
Architekti Černí | urbanistický ateliér

územní plán | změna č. 1
dokumentace pro projednání

květen 2025

Všestudy



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A K C E  Změna č. 1 územního plánu Všestud 
Č Á S T  A. VÝROK + B. ODŮVODNĚNÍ 

P O Ř I Z O V A T E L  Úřad územního plánování Chomutov 

P R O J E K T A N T  Mgr. Ing. arch. Zdeněk Černý (ČKA 03575, IČO 10454730) 
Architekti  | urbanistický ateliér 
sídlo: Pražského 604, 152 00 Praha 5 
ateliér: Záhorského 885, 152 00 Praha 5 
tel.: 251 680 138, e-mail: architekti@cerni.cz 

Z P R A C O V A L I  Mgr. Ing. arch. Zdeněk Černý 
Ing. arch. Hana Černá 

D A T U M  květen 2025 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 2 

A. ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU VŠESTUD 

I. Textová část | strana 5 

 

II. Grafická část | strana 10 

 1 | Výkres základního členění území   1 : 5 000 

 2 | Hlavní výkres   1 : 5 000 

 3 | Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací   1 : 5 000 

 4 | Výkres koncepce veřejné infrastruktury   1 : 5 000 

 

 

B. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU VŠESTUD 

 Textová část | strana 11 

a) Stručný popis postupu pořízení územního plánu | strana 12 

b) Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování a s požadavky tohoto zákona | 
strana 12 

c) Vyhodnocení souladu s požadavky jiných právních přepisů a se stanovisky dotčených or-
gánů, popřípadě s výsledky řešení rozporů | strana 16 

d) Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a nadřazenou územně plánovací doku-
mentací | strana 17 

e) Vyhodnocení souladu se zadáním, zprávou o uplatňování nebo zadáním změny | strana 36 

f) Základní informace o výsledcích vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, včetně vý-
sledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí a posouzení vlivů na předmět ochrany a celist-
vost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti | strana 38 

g) Sdělení, jak bylo zohledněno vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území | strana 38 

h) Stanovisko příslušného orgánu k vyhodnocení vlivů na životní prostředí se sdělením, jak bylo 
zohledněno s uvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zo-
hledněny nebyly, a další části prohlášení podle § 10 odst. 5 zákona o posuzování vlivů na ži-
votní prostředí | strana 39 

i) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení, včetně zdůvodnění vybrané varianty a vyloučení zá-
měrů podle § 122 odst. 3 | strana 39 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 3 

j) Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou obsaženy v zásadách územního roz-
voje, s odůvodněním potřeby jejich vymezení | strana 45 

k) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavi-
telných ploch | strana 46 

l) Výčet prvků regulačního plánu, případně s odchylně stanovenými požadavky na výstavbu 
s odůvodněním jejich vymezení | strana 46 

m) Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond 
a pozemky určené k plnění funkce lesa | strana 46 

n) Vyhodnocení připomínek, včetně jeho odůvodnění | strana 51 

 

 

 

 Grafická část  

 5 | Koordinační výkres   1 : 5 000 

 6 | Výkres širších vztahů   1 : 50 000 

 7 | Výkres předpokládaných záborů půdního fondu   1 : 5 000 

   



Změna č. 1 územního plánu Všestud 4 

A. ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU VŠESTUD 

Preambule 

Obec Všestudy má platný územní plán, který zpracovala Ing. arch. Alexandra Kasková. Územní plán 
byl zastupitelstvem obce vydán jako opatření obecné povahy, účinnosti nabyl dne 28. 12. 2016. 

 

Zastupitelstvo obce Všestudy na svém 10. zasedání dne 24. 6. 2024 rozhodlo o pořízení změny územ-
ního plánu a dále schválilo obsah změny č. 1. územního plánu (přílohou byl seznam záměrů vč. grafic-
kých výřezů). Bylo rozhodnuto o šesti bodech změn. Bod šestý požaduje uvedení územně plánovací 
dokumentace do souladu s platným stavebním zákonem a jeho prováděcími vyhláškami, a to přede-
vším převedení do jednotného standardu. Vyhodnocení souladu se zadáním změny je uvedeno v ka-
pitole e) odůvodnění. (Pozn.: Pokud se zde v textu zmiňuje „zadání“, má se na mysli toto rozhodnutí 
zastupitelstva.) 

 

Změna územního plánu má de facto tři okruhy řešené problematiky:  

1. Tím prvním je převod územního plánu do jednotného standardu územního plánu v souladu s vy-
hláškou č. 157/2024 Sb. Jde v podstatě o formální úpravy – nová, resp. upravená kategorizace ploch 
s rozdílným způsobem využití, nové kódování zastavitelných ploch, skladebných částí ÚSES a také ve-
řejně prospěšných staveb a opatření. Tyto úpravy jsou dále generálně shrnuty a nadále už ve výroku 
změny jednotlivě neuváděny.  

2. Druhým okruhem, jímž se změna zabývá, jsou věcné změny v územním plánu navržené touto jeho 
změnou. Změny vyplývají z požadavků zadání (rozhodnutí zastupitelstva o obsahu), příp. z požadavků 
nadřazené dokumentace.  

3. Okruhem třetím jsou úpravy plynoucí ze změn v katastrální mapě. Nejprve byly pro území Všestud 
zpracovány komplexní pozemkové úpravy. Upravená katastrální mapa nabyla právní moci dne 9. 8. 
2022 a platná pak byla od 12. 8. 2022. Tyto úpravy se tedy týkaly extravilánu. V následujícím roce 
prošel mapováním i intravilán a korigovaná mapa je platná od 12. 12. 2023. Došlo tedy k úpravám 
katastrální mapy na celém území obce. Někdy jde o „kosmetické“ úpravy, jinde o změny podstatnější. 
Změnou je územní plán „osazen“ nad novou mapou. V případě, že nedochází ke změnám v koncepci 
a ve vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, nejsou tyto změny dále komentovány. Pokud je 
důsledkem zásah do věcného řešení, pak jsou tyto úpravy v územním plánu zmíněny a komentovány 
(odůvodněny) dále.  

 

  



Změna č. 1 územního plánu Všestud 5 

Změnou č. 1 se územní plán Všestud mění následovně: 

 
 

I. TEXTOVÁ ČÁST 

 

V textu tedy dochází k těmto úpravám, které vyplývají z převodu územního plánu do jednotného stan-
dardu. 

Plochy s rozdílným způsobem využití se mění takto (jejich kódy a názvy se mění kdekoli v textu, ale 
i v grafické části územního plánu bez dalšího zvýraznění a odůvodňování této úpravy): 

 

Původní plocha v územním plánu Nová plocha v souladu se standardem ÚP 
BI.1 – bydlení individuální– v rodinných domech – 
městské 

BI – bydlení individuální 

BI.2 – bydlení individuální– v rodinných domech – 
venkovské 

BV – bydlení venkovské 

RZ – plocha individuální rekreace – zahrádkářské 
osady 

RZ – rekreace v zahrádkářských osadách 

OV.5 – plocha občanského vybavení – veřejná 
správa 

OV.v – občanské vybavené veřejné – veřejná 
správa 

OV.6 – plocha občanského vybavení – ochrana 
obyvatelstva 

OV.o - občanské vybavené veřejné – ochrana 
obyvatelstva 

OH – plocha občanského vybavení – veřejná pohře-
biště a související služby 

OH – občanské vybavení hřbitovy 

OK – plocha občanského vybavení – plochy ko-
merčních zařízení 

OK – občanské vybavení komerční 

OS – plocha občanského vybavení – plochy pro tě-
lovýchovu a sport 

OS – občanské vybavení sport 

OC – plocha občanského vybavení – církev OV.n – občanské vybavení veřejné – nábo-
ženství 

DS – dopravní infrastruktura – silniční doprava DS – doprava silniční 
TV – plocha technické infrastruktury – vodní hos-
podářství 

TW – vodní hospodářství 

TE – plocha technické infrastruktury – energetika TE – energetika 
P* – plocha veřejného prostranství PU – veřejná prostranství všeobecná 
SO.2 – plocha smíšená obytná městská SM – smíšené obytné městské 
SO.3 – plocha smíšená obytná vesnická SV – smíšené obytné venkovské 
SP – plocha smíšená výrobní HU –smíšené výrobní všeobecné 
W – plochy vodní a vodohospodářské WU – vodní a vodohospodářské všeobecné 
ZP – plochy sídelní zeleně – park, historická za-
hrada 

ZP – zeleň parková a parkově upravená 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 6 

Původní plocha v územním plánu Nová plocha v souladu se standardem ÚP 
ZX – plochy sídelní zeleně – zeleň ostatní a speci-
fická 

ZS – zeleň sídelní ostatní 

P – plocha přírodní NU – přírodní všeobecné 
Z – plocha zemědělská AU – zemědělské všeobecné 
L – plocha lesní LU – lesní všeobecné 
S.r – plocha smíšená s rekreačním využitím MU.r – smíšené krajinné všeobecné – rekre-

ace nepobytová 
S.x – plocha smíšená specifická a ostatní MU – smíšené krajinné všeobecné 
S.p – plochy smíšené přírodní MU.p – přírodní priority 
S.z – plochy smíšené zemědělské MU.z – zemědělství extenzivní 
S.v – plochy smíšené vodohospodářské MU.w – vodohospodářské zájmy 
S.o – plochy smíšené ochranné  Není ve výkresu aplikována 

 

Dochází také k překódování zastavitelných ploch v souladu s jednotným standardem. Zde jde jen 
o vložení tečky mezi písmeno Z a číslici – Z1 nově Z.1 atd. Plochy přestavby jsou také značeny nově 
jako transformační plochy – místo P1 je to T.1 atd. Plochy změn v krajině získávají také nové kódové 
označení – místo N1 je to K.1 atd. 

Obdobně v souladu se standardem získávají upravené kódové označení územní rezervy (R) a skla-
debné části ÚSES. Také veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření jsou překódovány 
v souladu se standardem – použity jsou kódy VD (namísto VSD), VT (namísto VST), VU (namísto VOU), 
VN (namísto VOK, případně VOR).  

Tyto formální úpravy zřetelně čitelné ve změnovém textu už nejsou nikde dále ve výčtu provedených 
změn uvedeny (a jsou obdobně aplikovány i v grafické části územního plánu), leda by šlo současně 
o úpravy jiného, věcného rázu hodného zvýraznění a odůvodnění. 

 

Územní plán se dále mění takto: 

1. V kapitole 1. Vymezení zastavěného území se za datum přidává další text „a aktualizováno změ-
nou č. 1 územního plánu k 1. 5. 2025“ a zbylý text se vypouští.  

2. V kapitole 2. se mění její název na „Základní koncepce rozvoje území obce“. 

3. V kapitole 3. se mění její název na „Urbanistická koncepce“. 

4. V kapitole 3. Urbanistická koncepce v části 3.1 Návrh urbanistické koncepce se na konec předpo-
slední odrážky přidává text „s výjimkou plochy pro občanské vybavení s multifunkční budovou“. 

5. V kapitole 3. Urbanistická koncepce v části 3.3 Zastavitelné plochy dochází k těmto úpravám:  
a) Vypouští se první odstavec.   
b) Ve druhém odstavci se slovo „tyto“ nahrazuje textem „dále uvedené“ a vypouští se text „ve 
dvou etapách“.  
c) U tabulky zastavitelných ploch se vypouštějí subnadpisy „Obec Všestudy“ a „I. etapa“. Dále se 
vypouštějí sloupce „katastrální území“ a „sídlo“.  



Změna č. 1 územního plánu Všestud 7 

d) Z tabulky zastavitelných ploch se vyjímá plocha Z20.  
e) Do tabulky zastavitelných ploch se přidávají tyto nové plochy:  
Z.22 / veřejné prostranství s místní obslužnou komunikací u rybníka a pro rozv. pl. Z.23 / Veřejná 
prostranství všeobecná – PU – 0,13 ha 
Z.23 / plocha občanského vybavení (multifunkční budova) / Občanské vybavení komerční – OK – 
0,10 ha 
Z.24 / plocha technické infrastruktury pro sběrný dvůr / Nakládání s odpady – TO – 0,04 ha 
Z.25 / plocha veřejného prostranství pro rozv. pl. Z.1 / Veřejná prostranství všeobecná – PU – 
0,25 ha  
f) Vypouští se část nadepsaná II. etapa a plocha Z.21 se z ní přesouvá do předchozí tabulky. 

6. V kapitole 3. Urbanistická koncepce se subkapitola 3.4 přejmenovává na „Transformační plochy“. 
Dále se v této kapitole vypouští první věta. Druhá věta se upravuje do tohoto znění: „ÚP navrhuje 
na území obce tyto transformační plochy jako transformaci dnes nefunkčních nebo nevyhovují-
cích objektů a areálů v hranicích ZÚ.“ Následující subnadpis se mění na „transformační plochy“ 
a další subnadpis „Obec Všestudy“ se vypouští. Z tabulky transformačních ploch se vypouští 
sloupce katastrální území a sídlo. 

7. V kapitole 4. se mění její název na „Koncepce veřejné infrastruktury“. 

8. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.1 Dopravní infrastruktura se vypouští 
druhá věta.  

9. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.2 Technická infrastruktura se vypouští 
první věta.  

10. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.2.2 Zásobování elektrickou energií se za 
první větu vkládá nový text: „Navrhuje se přeložka nadzemního vedení u ploch Z.1 a Z.21.“. 

11. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.2.3 Zásobování plynem se text „plochy pře-
stavby“ nahrazuje textem „transformační plochy“. 

12. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.2.6 Nakládání s odpadem se poslední věta 
upravuje do tohoto znění: „ÚP navrhuje v západní části sídla samostatnou plochu Z.24 technické 
infrastruktury pro umístění sběrného dvora.“ 

13. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.3 Občanské vybavení charakteru veřejné 
infrastruktury se mění druhý odstavec do tohoto znění: „ÚP stabilizuje stávající plochy veřejné 
správy a ochrany obyvatelstva a vymezuje zastavitelnou plochu Z.23 občanského vybavení ko-
merčního OK pro umístění multifunkční budovy občanské vybavenosti, která bude mít i funkce 
veřejné vybavenost“.  

14. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.4 Veřejná prostranství zní nově první věta 
takto: „ÚP řeší veřejná prostranství PU jako zastavěné plochy, zastavitelné plochy a transformační 
plochy s komunikačním koridorem a veřejnou shromažďovací plochou.“ 

15. V kapitole 5. se mění její název na „Koncepce uspořádání krajiny“. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 8 

16. V kapitole 5. Koncepce uspořádání krajiny v části 5.1 Návrh uspořádání krajiny se vypouští první 
věta, resp. odstavec. Třetí odstavec se upravuje do tohoto znění: „ÚP navrhuje ve volné kulturní 
krajině na území obce v následující tabulce uvedené plochy změn v krajině.“ 

17. V kapitole 5. Koncepce uspořádání krajiny v části 5.1 Návrh uspořádání krajiny se z tabulky Plochy 
změn v krajině vypouští sloupec „katastrální území“ a vypouštějí se plochy N1, N5, N6, N11, N12, 
N13, N14, N15, N17, N18, N19 (úprava), N20. 

18. V kapitole 5. Koncepce uspořádání krajiny v části 5.2 Návrh systému ÚSES se vypouští první od-
stavec. Na závěr druhého (resp. nově prvního) odstavce se přidává text „, resp. jsou zpřesněny 
podle komplexních pozemkových úprav“. Z následného popisu jednotlivých skladebných částí 
ÚSES se vypouštějí údaje o katastrálním území a parcelních číslech dotčených pozemkových par-
cel. Zcela se vypouští lokální biokoridor nefunkční s číslem 304.  

19. V kapitole 5. Koncepce uspořádání krajiny v části 5.4 Opatření ke snižování ohrožení území se vy-
pouštějí opatření VOK1–VOK4, VOK6–VOK8. 

20. V kapitole 5. Koncepce uspořádání krajiny v části 5.6 Opatření pro obnovu a zvyšování ekologické 
stability krajiny se vypouštějí opatření VOU3, VOU4, VOU9 a VOU10. 

21. V kapitole 6. se mění její název na „Podmínky pro využití a prostorové uspořádání vymezených 
ploch s rozdílným způsobem využití“. Dále se vypouští druhý odstavec textu. 

22. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se mění názvy ploch s rozdílným 
způsobem využití tak, jak je uvedeno výše v přehledné tabulce. Současně jsou plochy seřazeny 
podle legislativy. 

23. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se v úvodní části kapitoly v textu 
situovaném za výčtem ploch s rozdílným způsobem využití mění druhý odstavec takto: „Pro 
umisťování staveb, zařízení a jiných opatřeních v nezastavěném území dle § 122 stavebního zá-
kona, v platném znění, se stanovují tyto omezující podmínky:“. 

24. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se u ploch Bydlení individuální BI 
upravují v odstavci E. Podmínky prostorového uspořádání body 1 a 4 na „neurčuje se“. 

25. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se u ploch Bydlení venkovské BV 
upravuje v odstavci E. Podmínky prostorového uspořádání bod 4. na 650–1 600 m2.  

26. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se u ploch Občanské vybavení 
sport v přípustném využití v bodě deset k sídelní zeleni doplňují vodní plochy a toky.  

27. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se v oddílu 6.8 Plochy technické 
infrastruktury přidává v pořadí třetí plocha s rozdílným způsobem využití s tímto textem:   
„* Nakládání s odpady – TO 
A. Hlavní využití 
Pozemky staveb technické infrastruktury a s nimi provozně související zařízení technického vy-
bavení pro nakládání s odpady. 
B. Přípustné využití 
Pozemky související dopravní a technické infrastruktury, manipulační plochy, přírodní prvky, ve-
řejná prostranství, oplocení plochy. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 9 

C. Nepřípustné využití 
Vše, co je neslučitelné s hlavním využitím. 
D. Podmínky prostorového uspořádání 
Výšková regulace zástavby: do 1 NP.“ 

28. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) s u ploch Smíšené výrobní všeo-
becné HU se v přípustném využití v odrážce č. 20 vypouští slovo „sídelní“. 

29. Z kapitoly 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se v oddílu 6.14 Plochy smíšené 
krajinné, a to u ploch smíšených krajinných všeobecných s indexem MU.x vypouštějí v číslovaném 
přehledu: c) plochy smíšené nezastavěného území lesní – NSl, d) plochy smíšené nezastavěného 
území kulturně historické – Sk, e) plochy smíšené nezastavěného území s ochrannou funkcí – NSo. 
Plochy smíšené ochranné – S.o. se pak vypouštějí i z podrobného popisu regulativů. 

30. V kapitole 7. se mění její název na „Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 
opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci“. 

31. V kapitole 7. Vymezení veřejně prospěšných staveb (…) se vypouští první odstavec, dále subnad-
pis 7.1 včetně dalších dvou nadpisových řádků. V řádku třetím se pak vypouští slovo „vybrané“. 
Dále se vypouští subnadpis 7.2 a následující tři řádky. U veřejně prospěšných opatření se vypouští 
z nadpisu slovo „vybraná“. Také se ruší oddíl II. etapy a v něm uvedené tři veřejně prospěšné 
stavby se přesouvají výše. 

32. V kapitole 7. Vymezení veřejně prospěšných staveb (…) se vypouštějí tyto veřejně prospěšné 
stavby a opatření: v části dopravní infrastruktura VSD4 a VSD5, v části technická infrastruktura 
VST1–VST4, v části založení vymezených prvků ÚSES VOU3, VOU4, VOU9 a VOU10, v části snižo-
vání ohrožení v území VOK1–VOK4 a VOK6–VOK8. 

33. Kapitola 8. Vymezení dalších veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření, pro 
které lze uplatnit předkupní právo se vypouští.  

34. Za kapitolou 8 se vypouštějí všechny naležato orientované strany s tabulkami VPS a VPO.  

35. Kapitola 9 Stanovení kompenzačních opatření (…) se vypouští. 

36. Kapitola 10 Vymezení ploch a koridorů územních rezerv se přečíslovává na č. 9. U územní rezervy 
R.1 se doplňuje za slovo bydlení text „venkovské BV“ a vypouští se zkratka BI.2. 

37. Kapitola 11 Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno dohodou 
o parcelaci se vypouští.  

38. Kapitola 12 Vymezení ploch a koridorů, ve kterých prověření změn jejich využití územní studií (…) 
se vypouští.  

39. Kapitola 13 Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu (…) se 
vypouští. 

40. Kapitola 14 Stanovení pořadí změn v území (etapizace) se vypouští.  

41. Kapitola 15 Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb (…) se vypouští. 

42. Kapitola 16 Údaje o počtu listů (…) se jako číslovaná kapitola vypouští, její text s modifikací 
v územním plánu zůstává.  



Změna č. 1 územního plánu Všestud 10 

II. GRAFICKÁ ČÁST 

Výroková část územního plánu obsahuje tyto výkresy: 

 

v. č. 1 Výkres základního členění území    M 1 : 5 000 

v. č. 2 Hlavní výkres     M 1 : 5 000 

v. č. 3 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací M 1 : 5 000 

v. č. 4 Výkres koncepce uspořádání krajiny   M 1 : 5 000 

v. č. 5 Výkres koncepce veřejné infrastruktury   M 1 : 5 000 

v. č. 6 Výkres etapizace     M 1 : 5 000 

 

Změnou územního plánu se vypouštějí výkresy č. 4 a č. 6. 

Výkres č. 5 má nově pořadové číslo 4. 

   



Změna č. 1 územního plánu Všestud 11 

B.  ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU VŠESTUD 

 
 

1. TEXTOVÁ ČÁST 

Změna územního plánu je vypracována v rozsahu měněných částí.  

Je vypracována na základě rozhodnutí zastupitelstva obce, které v souladu s § 55a odst. 2 písm. c). 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, 
schválilo obsah této změny. 

 

 

 

 

  



Změna č. 1 územního plánu Všestud 12 

a) Stručný popis postupu pořízení územního plánu 

Bude doplněno pořizovatelem. 

 

 

b) Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování a s požadavky 
tohoto zákona 

Cíle a úkoly územního plánování jsou definovány stavebním zákonem v § 38 a 39 v obecně platné 
rovině. Rozpracovány pak jsou jednak v PÚR, jednak v ZÚR Ústeckého kraje (viz příslušné texty dále). 

Změna č. 1 územního plánu řeší jen dílčí problematiku, a tak se neuplatní všechny cíle a úkoly. 

 

Cíle územního plánování 

(1) Cílem územního plánování je soustavně a komplexně řešit funkční využití území, stanovovat zásady jeho ploš-
ného a prostorového uspořádání a vytvářet předpoklady pro udržitelný rozvoj území spočívající ve vyváženém 
vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel 
území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Územní plán se komplexně zabývá celým územím obce, tj. všemi funkcemi, které se na něm nacházejí 
nebo nacházet mohou (jsou navrhovány) a mají nějaký územní průmět. Řeší tak vyváženost vztahu 
územních podmínek ve všech třech pilířích udržitelného rozvoje. Tato změna činí jen dílčí úpravy do-
kumentace a do koncepcí stanovených územním plánem nezasahuje. 

Všestudy jsou v rozboru udržitelného rozvoje negativně hodnoceny v územních podmínkách pro 
všechny tři pilíře. V rozvoru jsou popsány takto: 

Všestudy leží v po staletí intenzivně využívané zemědělské krajině. Je zde minimum vzrostlé zeleně. 
Vyskytují se pouze ovocné aleje podél cest a malé dubiny. Intenzivní zemědělská výroba vytvořila velké 
lány, kterým padly za oběť meze. Důlní těžba hnědého uhlí zde byla prováděna pouze hlubinná a byla 
již před padesáti léty zastavena. Zůstává zde poddolované území. Práce v zemědělství je v současnosti 
omezeno a utlumeno je ukončeno i využívání zemědělských staveb. Většina obyvatel vyjíždí za prací 
mimo obec. Ve Všestudech klesá počet stálých obyvatel (v roce 2000 = 187 obyv., v roce 2010 = 174 
obyvatel., úbytek 13 %, v roce 2011 = 184 obyvatel, nárůst). Míra nezaměstnanosti ale klesá (v roce 
2005 = 22,9 %, v roce 2009 = 9,1 %, v roce 2011 = 14,4 %). Nezaměstnaných žen je ale 71,5 % z cel-
kového počtu nezaměstnaných v roce 2009. Více jak 12 měsíců je nezaměstnáno 6 osob. 

Pro hospodářský rozvoj je příznivé umístění firmy Kejř, která obhospodařuje zemědělské pozemky 
a podniká i ve stavebnictví. Sídlí v části zemědělského areálu – stavební dvůr. Pro soudržnost společen-
ství je příležitostí obnova historických památkově chráněných objektů – kostela, fary a historické části 
statku, které mohou obnovit kontinuitu života obce a stát se cílem pro cykloturistiku či naučnou stezku 
vedenou po staré Míšeňské silnici – místo starého zájezdního hostince a gotického milníku (přemístěn 
do Chomutova). Pro rozvoj agroturistiky je možné využít část zemědělského areálu a revitalizovat 
místní pohostinství. Obec má plochy pro výstavbu rodinných domků i pro možný rozvoj výroby a země-
dělství. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 13 

Počet obyvatel je v poslední době stabilizován kolem 180 osob (k 1: 1. 2024). Nejvyšší v historii obce 
byl v roce 1930 (312 obyv.) a nejnižší v roce 1970 (101 obyv.). Je zřejmé, že v posledních desetiletích 
se počet zvýšil a stabilizoval. Další zvýšení poštu obyvatel je nadmíru žádoucí. Tři pilíře udržitelného 
rozvoje jsou spojité nádoby a rozvoj jednoho může vhodně potencovat rozvoj jiného.  

Změna územního plánu zasahuje především do rozvoje sociálního pilíře. Umožňuje chystané společné 
využití dvou na sebe navazujících rozvojových zastavitelných ploch (zrušením jejich etapizace). Dále 
pro stabilizaci obyvatel vymezuje plochu pro výstavbu hospody (či vznešeněji multifunkčního obec-
ního domu), která všemi aktivitami, které v ní mohou probíhat může silně přispět k soudržnosti tamní 
komunity. Také vymezení plochy pro sběrný dvůr je příspěvkem k sociální soudržnosti.  

Pilíř hospodářský je bohatě zpracován v samotném územním plánu a změna do něho nezasahuje. 

Pilíř podmínek přírodních je změnou také řešen jen okrajově, a to zapracováním komplexních pozem-
kových úprav, promítnutých už do katastru nemovitostí, zejm. pokud jde o trasování biokoridorů a vy-
mezení biocenter, do územního plánu. 

Tento rozvoj naplňuje potřeby současných generací a současně nerozvíjí nic, co by ohrožovalo gene-
race budoucí. 

(2) Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území a za tímto účelem vyhodnocuje potenciál 
rozvoje území a prognózy jeho dalšího vývoje. 

Změna ÚP je projevem a součástí územně plánovací činnosti zabývající se územím obce. Soulad veřej-
ných a soukromých zájmů a rozvojový potenciál obce sledují především orgány obce samé a výstupem 
jejich rozvah je potom zadání změny územního plánu rozhodnutím zastupitelstva, která má zajistit 
průmět záměrů do území.   

Územní plán a tato jeho první změna jistě zajišťují územní podmínky a předpoklady pro rozvoj území. 
Základním prvek udržitelného rozvoje je rozvoj bydlení, teprve dostatečný počet obyvatel bude pod-
mínkou pro rozvoj dalších funkcí. Vyhodnocování potenciálu, prognóz apod. je úkolem jiných nástrojů 
územního plánování – ÚAP a rozboru udržitelného rozvoje území, tedy podkladů sloužících pro návrh 
územně plánovací dokumentace. 

(3) Cílem územního plánování je také zvyšovat kvalitu vystavěného prostředí sídel, rozvíjet jejich identitu a vytvářet 
funkční a harmonické prostředí pro každodenní život jejich obyvatel. 

Územní plán má na kvalitu prostředí sídel určitý, ale omezený vliv. Ve vymezení ploch a určení legisla-
tivou limitovaných podmínek prostorového uspořádání (které jsou stanoveny v územním plánu 
a změnou územního plánu se do nich zasahuje jen marginálně) nemůže zcela předepsat finální výzor 
prostředí sídla. Navíc tato změna řeší opravdu jen velmi omezenou problematiku, vymezuje v podstatě 
jen zastavitelnou plochu pro restauraci. Tato stavba samozřejmě v měřítku obce může významně při-
spět k vylepšení podmínek každodenního života místních obyvatel. Kvalitu architektury a okolního ve-
řejného prostranství nemůže územní plán ohlídat, bude to věc projektové dokumentace. 

(4) Územní plánování chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architek-
tonického a archeologického dědictví, a přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel 
a základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajiš-
ťuje ochranu nezastavěného území a ochranu a rozvoj zelené infrastruktury. Zastavitelné plochy se vymezují s oh-
ledem na možnosti rozvoje území a míru využití zastavěného území. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 14 

Ochrana těchto hodnot je promítnuta do územního plánu (především prostřednictvím vymezení ploch 
s rozdílným způsobem využití a určením podmínek využití i prostorového uspořádání a také jako li-
mity ve využití území – viz koordinační výkres). Změnou územního plánu se ochrana hodnot území 
respektuje a dodává se jen jedna nová stavba, která sama o sobě může být příspěvkem k místním 
hodnotám. 

(5) Orgány územního plánování postupem podle tohoto zákona koordinují veřejné zájmy v území a podněty na 
provedení změn v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území a konkretizují ochranu veřejných zájmů 
vyplývajících z tohoto zákona a jiných právních předpisů. 

Všechny zde uvedené cíle jsou plněny v průběhu procesu pořízení územního plánu, stejně jako jeho 
změny. Tato změna územního plánu je součástí dlouhodobé územně plánovací činnosti na území obce, 
koordinuje jednotlivé záměry ve prospěch celku, s respektem k veřejně prospěšným zájmům, jak vy-
jádřilo i zastupitelstvo obce schválením zadání pro tuto změnu územního plánu. 

 

Úkoly územního plánování 

Úkolem územního plánování je ve veřejném zájmu zejména 

a) zjišťovat a posuzovat stav území, jeho přírodní, kulturní a civilizační hodnoty, 

Zjišťování a posuzování stavu území a jeho hodnot je předmětem územně analytických podkladů. Ty 
jsou podkladem pro zpracování územně plánovací dokumentace a byly využity i v této změně územ-
ního plánu. 

b) stanovovat s ohledem na podmínky a hodnoty území koncepci využití a rozvoje území, včetně dlouhodobé ur-
banistické koncepce sídel, rozvoje veřejné infrastruktury a ochrany volné krajiny a stanovení podmínek prostup-
nosti území, 

Koncepce rozvoje území včetně urbanistické koncepce je stanovena územním plánem a změna územ-
ního plánu, zabývající se jen dílčí problematikou, do ní nezasahuje, respektuje ji. Prostupnost území 
a ochrana volné krajiny také nejsou touto změnou územního plánu ovlivněny. 

c) prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, jejich přínosy, problémy a rizika s ohledem na ochranu veřejných 
zájmů a hospodárné využívání území, 

Změna územního plánu plní zadání obsažené v rozhodnutí zastupitelstva o pořízení změny a jejím ob-
sahu. Představitelé obce jistě zvážili přínosy, problémy a rizika požadovaných změn – jde o takové 
nekontroverzní záměry, které patrně nemají tyto negativní konotace. 

d) stanovovat urbanistické, architektonické, estetické a funkční požadavky na využívání a prostorové uspořádání 
území a na jeho změny, zejména na míru využití území, umístění, uspořádání a řešení staveb a kvalitu veřejných 
prostranství, 

Změna č. 1 územního plánu tuto problematiku v podstatě neřeší, respektuje ustanovení (regulace) za-
kotvená už v územním plánu. Územní plán ale nemůže v úplnosti plnit tento úkol územního plánování, 
musí spolehnout na podrobnější dokumentaci (regulační plán, územní studii anebo projektovou doku-
mentaci). Umístění, uspořádání a řešení staveb územnímu plánu řešit nepřísluší (nejsou-li aplikovány 
prvky regulačního plánu, což zde nebylo požadováno). Kvalitu veřejných prostranství může ovlivnit 
také jen do určité míry jejich vymezením a určením podmínek jejich využití. 

e) vytvářet předpoklady pro hospodárné využívání území, zejména důsledným využíváním zastavěného území sí-
del prostřednictvím cílené revitalizace znehodnocených nebo zanedbaných ploch, 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 15 

Na území Všestud je velký podíl ploch pro výrobu, které v některých partiích zřejmě nejsou plně vyu-
žity, na jiných se ale zase obnovují a rozvíjejí. Do těchto ploch ale změna územního plánu nijak neza-
sahuje, zaobírá se jiným funkcemi.  

f) s ohledem na charakter území a kvalitu vystavěného prostředí vyhodnocovat a, je-li to účelné, vymezovat vhodné 
plochy pro výrobu; plochy pro výrobu elektřiny, plynu a tepla včetně ploch pro jejich výrobu z obnovitelných zdrojů 
vymezovat rovněž s ohledem na cíle energetické koncepce a klimatické cíle státu, 

Už bylo u předchozího úkolu zmíněno, že změna územního plánu se plochami pro výrobu nezaobírá. 
Plochy pro výrobu elektřiny a jiných energetických komodit se změnou také nevymezují. 

g) stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury, pro kvalitní bydlení a pro rozvoj rekreace a cestov-
ního ruchu, 

Zde specifikovaná problematika není předmětem řešení změny územního plánu. Na koncepcích územ-
ního plánu, a tedy ani na samotné sídelní struktuře se nic nemění.  

h) prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání staveb s ohledem na 
stávající charakter a hodnoty v území a na využitelnost navazujícího území, tyto změny navrhovat a stanovovat 
podmínky pro jejich provedení, 

Změna č. 1 navazuje na stávající platný územní plán a zabývá se jen několika málo změnami v území. 
Celý proces pořízení územního plánu je vlastně procesem prověřování a posuzování jednotlivých 
změn v území požadovaných majiteli nebo obcí samotnou, zastupitelstvem. Dalším posouzením 
změna prochází při jejím projednání. Umístění a uspořádání staveb územní plán neurčuje, pracuje 
s plochami.  

i) stanovovat pořadí provádění změn v území, 

Územní plán obsahoval etapizaci, která jednu jednolitou rozvojovou plochu rozdělila do dvou etap, což 
se ukázalo být neefektivní a z hlediska realizace nepraktické. Proto se touto změnou etapizace z územ-
ního plánu vypouští. Pro obě plochy je už společně požádáno o povolení dopravní a technické in-
frastruktury. 

j) koordinovat veřejné zájmy a podněty na provedení změn v území, 

Všechny podněty na provedení změn, které obsahuje rozhodnutí zastupitelstva, jsou ve veřejném zá-
jmu, v zájmu obce. 

k) vymezovat veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření, 

Veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření jsou vymezeny územním plánem. Změnou 
územního plánu se vypouštějí ty, pro něž bylo stanoveno jen předkupní právo. Ostatní zůstávají 
v územním plánu.  

l) vytvářet a stanovovat podmínky pro snižování nebezpečí v území, zejména před účinky povodní, sucha, erozních 
jevů a extrémních teplot, 

Územní plán dosti podrobně pracuje s těmito opatřeními – jsou vymezena jako plochy změn v krajině 
a současně jako veřejně prospěšná opatření. Změnou územního plánu se v některých případech jen 
modifikuje jejich vymezení (trasování) v závislosti na vydaných komplexních pozemkových úpravách, 
promítnutých už do katastrální mapy.  

m) uplatňovat požadavky na adaptaci sídel a uspořádání krajiny vyplývající ze změny klimatu, 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 16 

Systémová opatření v tomto směru územní plán nenavrhuje. Nejpřirozenějším a nejpotřebnějším úko-
lem by byla péče o hospodaření v krajině, o vznik remízů, mezí, mimolesní zeleně a vůbec snaha o větší 
diverzifikaci krajiny. Tyto požadavky naplňuje územní plán návrhem ÚSES. Změnou se tematika dále 
nerozvíjí. 

n) prověřovat a vytvářet v území podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků z veřejných rozpočtů na 
změny v území, 

Změna č. 1 územního plánu řeší jen několik ploch požadovaných zadáním (rozhodnutím zastupitel-
stva). Obec je tedy srozuměna, bude-li kde třeba vynaložit prostředky z rozpočtu. Pokud to ve finále 
nebude možné, nemusí se některé ze záměrů uskutečnit v plné podobě – územní plán „jen“ vytváří 
podmínky pro jejich realizaci.  

o) vytvářet v území podmínky pro zajištění obrany a bezpečnosti státu a civilní ochrany, 

Civilní ochrana obyvatel není předmětem řešení změny č. 1 územního plánu.  

p) vytvářet v území podmínky pro odstraňování následků náhlých hospodářských změn zejména prověřováním 
a případným vymezováním zastavitelných ploch nebo transformačních ploch, 

Změna ÚP nenavrhuje žádná opatření pro odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn, ta-
kový úkol nebyl v zadání stanoven. Rozsah ploch pro ekonomické činnosti je ovšem dostatečný a lze 
zde rozvíjet ekonomické aktivity jak tradičnějšího rázu (zejména zemědělství v různých podobách, vč. 
např. agroturistiky), tak pokročilé technologie a vůbec aktivity, které nejsou závislé na konkrétním 
umístění (jsou proveditelné i v jiných plochách než explicitně určených pro výrobu).  

q) určovat nutné asanační a rekultivační zásahy do území, 

Územní plán ani jeho změna žádnou plochu asanace nevymezuje.  

r) regulovat rozsah ploch pro využívání přírodních a nerostných zdrojů, vytvářet a stanovovat podmínky pro jejich 
využití, 

Změna územního plánu nenavrhuje a nevymezuje plochy pro využívání přírodních zdrojů.  

s) vytvářet podmínky pro ochranu území podle jiných právních předpisů před významnými negativními vlivy zá-
měrů na území a navrhovat kompenzační opatření, pokud tak stanoví jiný právní předpis. 

Dá se předpokládat, že záměry navrhované ve změně územního plánu nejsou takového rázu, aby měly 
takové výrazné negativní vlivy na území. Kompenzační opatření se nepředpokládají. Vyhodnocení 
vlivu na životní prostředí, kde by kompenzační opatření mohla být navržena, se nezpracovává. 

 

 

c) Vyhodnocení souladu s požadavky jiných právních přepisů a se stanovisky 
dotčených orgánů, popřípadě s výsledky řešení rozporů 

Soulad s požadavky jiných právních předpisů je zajištěn především prostřednictvím stanovisek dotče-
ných orgánů při projednání, resp. společném jednání.  

Kapitola bude doplněna po projednání návrhu změny územního plánu.  

 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 17 

d) Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a nadřazenou územně 
plánovací dokumentací 

Politika územního rozvoje České republiky ve znění aktualizací č. 1 (2015), č. 2 a 3 (2019), č. 5 
(2020), č. 4 (2021), č. 6 (2023), č. 7 (2024) a změny č. 9 (2025) 

Pozn.: Dne 29. 1. 2025 vláda ČR schválila Změnu č. 9 Politiky územního rozvoje ČR. Závazná je od 1. 3. 
2025. Vymezování akceleračních oblastí ve specifických oblastech SOB10 a SOB11 je podmíněno zpra-
cováním podkladů pro vymezení oblastí a schválením příslušné legislativy. 

 

Změna územního plánu je v souladu s následujícími celostátními prioritami územního plánování pro 
zajištění udržitelného rozvoje území: 

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně urbanistického, ar-
chitektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení 
a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou 
hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a so-
ciálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. V některých případech je nutná cílená ochrana míst 
zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým v čase 
proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly 
zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. 

Ochrana hodnot území je úkolem plněným koncepčně územním plánem. Tato péče o hodnoty se pro-
jevuje v zastavěném území a v zastavitelných plochách regulativy u jednotlivých ploch s rozdílným 
způsobem využití a ostatně uvážlivým vymezováním nových zastavitelných ploch v plochách, které 
novou výstavbou nenaruší charakter sídla. 

Stejně tak péče o krajinu a její přírodní hodnoty je projevena nejen ve vymezení funkčních ploch a jejich 
regulativech, ale zejména návrhem územního systému ekologické stability, který je spojen s mnoha 
vymezenými plochami změn v krajině.  

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí ve vazbě na rozvoj primárního sektoru zohlednit ochranu 
kvalitních lesních porostů, vodních ploch a kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

Krajinu, tedy nezastavěné území, řeší komplexně územní plán, který chrání jmenované součásti kra-
jiny (nutno ale přiznat, že jde v podstatě o monokulturu orné půdy). Změnou územního plánu se tato 
koncepce nemění, jen se místně upravuje podle komplexním pozemkových úprav. Primární sektor na-
dále zůstává v krajině klíčovou aktivitou. 

(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci s negativními vlivy 
na sociální soudržnost obyvatel. 

Obec má jen jedno sídlo, poměrně kompaktní, a i rozvojové plochy tento půdorys arondují. Nedochází 
k žádné sociální segregaci. 

(16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním řešením 
před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. 
Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu 
s určením a charakterem center osídlení, oblastí, os a záměrů vymezených v PÚR ČR. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 18 

Tento celostní pohled a také postup pořízení splňuje územní plán. Změnou se řeší jen tak minimální 
problematika, že ani nemá smysl ji uvažovat z pohledu jakýchsi komplexních řešení. V každém případě 
je příspěvkem ke zlepšení stavu území a jeho hodnot (zejm. rozvoj veřejné infrastruktury). 

(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména měst a regionů, 
který představuje objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování prostorových, odvětvových a časo-
vých hledisek. 

Tato priorita cílí spíše na nadřazené koncepční dokumenty pokrývající větší území, než jakým je území 
jedné obce. Změna územního plánu řeší jen část problematiky zahrnuté v celku územního plánu 
a nemá tyto přesahy do vyšších a komplexnějších koncepcí a dokumentů. 

(17) Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací zastavitelných ploch pro 
vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky problémových regionech a napomoci tak řešení problémů 
v těchto územích. 

Všestudy mají bohatě dimenzované plochy (stabilizované, návrhové i transformační) pro výrobní ak-
tivity, původně samozřejmě zaměřené na primární sektor, na zemědělství. Mohou ale pojmout mnohé 
jiné hospodářské funkce. Změna územního plánu tuto problematiku ale neřeší.  

(18) Podporovat vyvážený a polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet územní předpoklady pro posílení vazeb 
mezi městskými a venkovskými oblastmi s ohledem na jejich rozdílnost z hlediska přírodního, krajinného, urbanis-
tického i hospodářského prostředí. 

Tato republiková priorita nemá souvislost se změnou územního plánu, která neřeší rozvoj sídelní 
struktury, resp. neřeší její nadřazené či hierarchizované vztahy. 

(19) Vytvářet předpoklady pro rozvoj, využití potenciálu a polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. 
brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu, vč. území bývalých vojenských újezdů). 
Hospodárně využívat zastavěné území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezasta-
věného území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmen-
tace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, 
které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro 
udržitelný rozvoj území. 

Změna územního plánu neřeší plochy brownfields. Územní plán navrhl dostatečně vhodné podmínky 
využití všech ploch, takže i areály méně využívané nebo s transformačními tendencemi mohou podle 
něho fungovat.  

(20) Záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně konfliktních lokalit a ná-
sledně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně plánovací činnosti, respektovat 
veřejné zájmy např. ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné 
ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, 
chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního 
fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních systémů ekologické stability a zvy-
šování a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu 
krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské 
krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové 
kvality krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

Změnou územního plánu se vymezují jen dvě zastavitelné plochy, které jsou lokalizovány ve vazbě na 
zastavěné území a nemají takový dosah, aby významně ovlivnily charakter krajiny a její další hodnoty. 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro člověka, 
zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury a při vymezování ploch pro bydlení, občanskou vyba-
venost, výrobu a skladování. V rámci územně plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 19 

zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny, uplatňovat integrované přístupy k předcházení a řešení environmen-
tálních problémů. 

Změnou územního plánu se podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny neovlivňují, neob-
sahuje žádný liniový záměr dopravní či technické infrastruktury fragmentující krajinu. 

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření sou-
vislých ploch veřejně přístupné zeleně v rozvojových oblastech a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, 
na jejichž území je krajina negativně poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je za-
chování souvislých ploch nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné 
formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

Priorita se Všestud netýká, nejsou součástí zde charakterizovaných typů území. 

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy udržitelného cestovního ruchu 
(např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat propo-
jení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční využití pro různé 
formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 

Všestudy nejsou obcí, která by vyla zaměřena na cestovní ruch. Zde zmiňovaná agroturistika, kterou 
jako potenciální pozitivní aktivitu zmiňuje i rozbor udržitelného rozvoje obce, má územní podmínky 
pro svůj případný vznik a rozvoj. Obcí také vedou podle specializovaných cyklistických webů doporu-
čené trasy – zejména na jih (Bílence, Škrle), zatímco na sever (Strupčice, Okořín) jsou cesty nezpevněné. 
Torzo kostela také může být destinací pro zájemce a znalce. 

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a technické 
infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické infrastruktury zachovat pro-
stupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zaří-
zení souběžně. U stávající i budované sítě dálnic, kapacitních komunikací a silnic I. třídy zohledňovat i potřebu 
a možnosti umístění odpočívek, které jsou jejich nedílnou součástí. Zmírňovat vystavení městských oblastí nepříz-
nivým účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy, mimo jiné i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, 
nebo zajistit ochranu jinými vhodnými opatřeními v území. Zároveň však vymezovat plochy pro novou obytnou 
zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od vymezených dopravních záměrů pro nové úseky dálnic, silnic 
I. třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně předcházet zneprůchodnění území pro dopravní stavby i možnému 
nežádoucímu působení negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez nutnosti budování 
nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků). 

Dostupnost Všestud není třeba vylepšovat, mají přímou vazbu na silnici II/251, zajišťující vazby přede-
vším na aglomerační souměstí Chomutov-Jirkov, ale i směrem na Most.  

(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní infrastruktury 
s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví a v souladu s principy rozvoje udr-
žitelné mobility osob a zboží, zejména u center osídlení a uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti 
nové výstavby je třeba dostatečnou veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování 
bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem 
a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. želez-
niční, cyklistickou). 

Viz předchozí priorita. Všechny navrhované zastavitelné plochy mají dopravní přístupnost zajištěnou 
ze stávající sítě silnic a místních komunikací, případně z návrhové plochy veřejných prostranství. 

(24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených hodnot imisních limitů pro 
ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. V územích, kde nejsou hod-
noty imisních limitů pro ochranu lidského zdraví překračovány, vytvářet územní podmínky pro to, aby k jejich pře-
kročení nedošlo. Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 20 

koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován 
dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

Změna ÚP nenavrhuje nové plochy, které by nadměrně zhoršovaly imisní poměry v území (koncen-
trovaná výrobní činnost apod.), ani nenavrhuje zastavitelné plochy v sousedství výrobních areálů.  

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními kata-
strofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem jim předcházet a minimalizovat jejich negativní 
dopady. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu před po-
vodněmi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené 
retence srážkových vod v území a využívání přírodě blízkých opatření pro zadržování a akumulaci povrchové vody 
tam, kde je to možné s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu, jako jedno z adaptačních opatření v případě 
dopadů změny klimatu. 

V území vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání srážkových vod jako zdroje vody a s cílem zmír-
ňování účinků povodní a sucha. 

Při vymezování zastavitelných ploch zohlednit hospodaření se srážkovými vodami. 

Změna územního plánu problematiku rizik přírodních katastrof neřeší. Nicméně opatření v krajině jsou 
už v územním plánu obsažena. Především se týkají návrhu zelených ploch podél cesta a vodotečí 
a také návrhu územního systému ekologické stability.  

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve 
zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro přemístění zá-
stavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod. 

Na území Všestud nejsou významné vodoteče a není vymezeno záplavové území.  

(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím podporovat 
její účelné využívání v rámci sídelní struktury, včetně podmínek pro rozvoj digitální technické infrastruktury. Vy-
tvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními cen-
try v území tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj 
okolních obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami. 

Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní i nákladní železniční, sil-
niční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní dopravní sítě pro spojení městských oblastí 
s venkovskými oblastmi, stejně jako řešení přeshraniční dopravy, protože mobilita a dostupnost jsou klíčovými 
předpoklady hospodářského rozvoje ve všech regionech. 

Požadavky této priority se na území Všestud neuplatňují. Nevzniká zde potřeba koordinovaného umis-
ťování technické a dopravní infrastruktury. 

(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat potřeby rozvoje území v dlouhodobém horizontu a nároky na 
veřejnou infrastrukturu, včetně veřejných prostranství. Návrh a ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné 
infrastruktury je vhodné řešit ve spolupráci veřejného i soukromého sektoru s veřejností. 

Tento komplexní pohled na další rozvoj území v dlouhodobém horizontu je aplikován v územním 
plánu. Změnou se přispívá právě k rozvoji zde zmíněné veřejné infrastruktury – jak multifunkční 
obecní dům, tak sběrný dvůr jsou příspěvkem k rozvoji v dlouhodobém horizontu. I veřejná prostran-
ství jsou předmětem řešení změny územního plánu.  

(29) Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. Vytvářet územní podmínky pro upřednostňo-
vání veřejné hromadné, cyklistické a pěší dopravy. S ohledem na to vymezovat záměry nezbytné pro efektivní 
integrované systémy veřejné dopravy nebo městskou hromadnou dopravu, umožňující účelné propojení ploch 
bydlení, ploch rekreace, občanského vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky na kva-
litní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky pro rozvoj účinného a dostupného systému, který bude poskytovat 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 21 

obyvatelům rovné možnosti mobility a dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování 
a užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest, včetně doprovodné zeleně v místech, kde je to vhodné. 

Změnou územního plánu se nezasahuje do návaznosti různých druhů doprav, tyto vazby se odehrávají 
na vyšší územní úrovni, mimo území obce. Všestudy jsou napojeny na silnici II. třídy a účelové cesty 
na území obce jsou využitelné i pro cyklistickou dopravu. 

(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno koncipovat tak, 
aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 

Koncepce systémů technické infrastruktury týkající se zásobování vodou a zpracování vod odpadních 
je obsažena v územním plánu, změna územní plánu do ní nezasahuje.  

(31) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie z obnovitelných 
zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů a rizik při respektování přednosti 
zajištění bezpečného zásobování území energiemi. 

Návrhem ploch pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů se změna ÚP nezabývá. 

 

Aktualizací č. 4 byla vymezena nová specifická oblast SOB9, ve které se projevuje aktuální problém 
ohrožení území suchem. Náležejí do ní mj. všechny obce v ORP Chomutov. 

Úkoly pro územní plánování:  

V rámci územně plánovací činnosti kraje a koordinace územně plánovací činnosti obcí  

a) vytvářet územní podmínky pro podporu přirozeného vodního režimu v krajině a zvyšování jejích retenčních 
a akumulačních vlastností, zejm. vytvářením územních podmínek pro vznik a zachování odolné stabilní vyvážené 
pestré a členité krajiny, tj. krajiny s vhodným poměrem ploch lesů, mezí, luk, vodních ploch a vodních toků (zejména 
neregulované vodní toky s doprovodnou zelení), cestní sítě (s doprovodnou zelení), a orné půdy (zejm. velké plochy 
orné půdy rozčleněné mezemi, cestní sítí, vsakovacími travními pruhy),  

Krajina Všestud je poměrně monokulturní, téměř absentují lesy, převažují polnosti. Územní plán navr-
huje dostatek ploch změn v krajině pro založení skladebných částí územního systému ekologické sta-
bility a také pro veřejně prospěšná opatření protierozní anebo ku zvyšování retenční schopnosti 
území. Změnou územního plánu se tato koncepce respektuje, nezasahuje se do ní.  

b) vytvářet územní podmínky pro revitalizaci a renaturaci vodních toků a niv a pro obnovu ostatních vodních prvků 
v krajině,  

Územím obce protéká jen jedna bezejmenná vodoteč (přítok Srpiny), pro jejíž revitalizaci navrhuje 
územní plán příslušná opatření. Změna územního plánu se touto problematikou nezabývá,  

c) vytvářet územní podmínky pro hospodaření se srážkovými vodami v urbanizovaných územích, tj. dbát na dosta-
tek ploch sídelní zeleně a vodních ploch určených pro zadržování a zasakování vody,  

Koncepčně je nakládání se srážkovými vodami dáno přímo legislativou. V urbanizovaných územích 
převládají zahrady v částech obytných, na veřejných prostranstvích je dostatečný podíl ploch zeleně. 
V obci je také zbudována dešťová kanalizace s odtokem to místních často bezvodých vodotečí. 

d) vytvářet územní podmínky pro zvyšování odolnosti půdy vůči větrné a vodní erozi, zejm. zatravněním a zaklá-
dáním a udržováním dalších protierozních prvků, např. větrolamů, mezí, zasakovacích pásů a příkopů,  

Viz komentář k bodu a). 

e) vytvářet územní podmínky pro rozvoj a údržbu vodohospodářské infrastruktury, pro zabezpečení požadavků na 
dodávky vody v období nepříznivých hydrologických podmínek, zejm. pro infrastrukturu k zajištění dodávek vody 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 22 

z oblastí s příznivější vodohospodářskou situací a s ohledem na místní podmínky pro budování nových zejm. povr-
chových zdrojů vody,  

Obec je zásobována pitnou vodou ze skupinového vodovodu OP-SK-CV.001 (vodárenská soustava Pří-
sečnice, vodojem Údlice a napojení přes rozvodnou síť Pesvic). V plánu rozvoje vodovodů a kanalizací 
Ústeckého kraje jsou vytipovány i lokality Holedeč a Valov (okres Louny) pro zajištění krizového záso-
bování pitnou vodou. Změnou územního plánu se do této koncepce nezasahuje.  

f) pro řešení problematiky sucha, zejm. tak jak je specifikováno výše v písm. a) až e) (příp. navrhovat i další vhodná 
opatření pro obnovu přirozeného vodního režimu v krajině) využívat zejména územní studie krajiny.  

Územní studie krajiny není podkladem pro tuto změnu územního plánu. 

 

Změna č. 1 územního plánu Všestud je v souladu s politikou územního rozvoje ve znění jejích aktualizací 
č. 1–7 a změny č. 9. 

 

 

Územní rozvojový plán 

Jako jeden z nástrojů územního plánování územní rozvojový plán zpřesňuje záměry vymezené v poli-
tice územního rozvoje v souladu s cíli a úkoly územního plánování, vymezuje další záměry, zohledňuje 
požadavky vyplývající ze strategických koncepcí České republiky a mezinárodních závazků a přispívá 
k jejich naplňování. 

První rozvojový plán byl vypracován Ústavem územního rozvoje a dne 19. 9. 2024 bylo veřejnou vy-
hláškou oznámeno jeho vydání. V odůvodnění územního rozvojového plánu je uvedeno, že první ÚRP 
nepodléhá projednání ani posuzování vlivů na udržitelný rozvoj území. Ze ZÚR přebírá některé speci-
fikované části – v textu je pak uveden jejich výčet bez podmínek pro rozhodování v území.  

Pro území Všestud není v územním rozvojovém plánu žádný relevantní požadavek.  

Pro první ÚRP se do doby vydání změny nepoužije § 73 odst. 2 a 3 zákona č. 283/2021 Sb. (týká se 
závaznosti ÚPD pro rozhodování v území a pro obsah navazující ÚPD). 

 

 

  



Změna č. 1 územního plánu Všestud 23 

Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje 

Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje (ZÚR ÚK) jsou pro Všestudy nadřazenou územně plánovací 
dokumentací. Nabyly účinnosti 20. 10. 2011, prošly aktualizacemi č. 1 (2017), č. 2 (2020), č. 3 (2019), 
č. 4 (2023). č. 7 (2024), č. 5 (2024) a č. 8 (2024). 

 

1/ ZÚR ÚK stanovují v návaznosti na Politiku územního rozvoje ČR tyto priority územního plánování 
Ústeckého kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území.  

Základní priority 

(1) Vytvářet nástroji územního plánování na území kraje předpoklady pro vyvážený vztah mezi třemi pilíři udrži-
telného rozvoje: požadovaný směr hospodářského rozvoje, úroveň životního prostředí srovnatelná s jinými částmi 
ČR a standardy EU a zlepšení parametrů sociální soudržnosti obyvatel kraje. 

První priorita klade důraz na vyvážený vztah mezi třemi pilíři udržitelného rozvoje území. Jejich vztah 
už byl zmíněn výše v části týkající se cílů a úkolů územního plánování. Územní plán se komplexně za-
bývá všemi třemi pilíři – stabilizuje stávající strukturu a funkce a rozvíjí jak bydlení (sociální pilíř), tak 
plochy pro výrobu (hospodářský pilíř). Přírodními podmínkami se zabývá zejména prostřednictvím 
návrhu ÚSES, ale řeší i zeleň a vodní režim v krajině. Tato změna územního plánu má jen velmi malý 
dopad do jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje: sociální posiluje vymezením plochy pro multi-
funkční stavbu hospody, hospodářský vymezením sběrného dvora (což je i příspěvek ke zlepšení ži-
votního prostředí) a do přírodního zasahuje zpřesněním skladebných částí ÚSES v návaznosti na 
zpracované komplexní pozemkové úpravy. 

(2) Stanovovat a dodržovat limity rozvoje pro všechny činnosti, které by mohly přesahovat meze únosnosti území 
(tj. podmínky udržitelného rozvoje), způsobovat jeho poškození a nebo bránit rozvoji jiných žádoucích forem vyu-
žití území. 

Změna územního plánu nenavrhuje žádnou takovou funkci nebo činnost, která by překračovala meze 
únosnosti území a poškozovala je. 

Životní prostředí 

(3) Dosáhnout zásadního ozdravění a markantně viditelného zlepšení životního prostředí, a to jak ve volné krajině, 
tak uvnitř sídel; jako nutné podmínky pro dosažení všech ostatních cílů zajištění udržitelného rozvoje území 
(zejména transformace ekonomické struktury, stabilita osídlení, rehabilitace tradičního lázeňství, rozvoj cestovního 
ruchu a další). 

Předmětem změny územního plánu nejsou záměry, které by markantně vylepšovaly životní prostředí 
(ale ani je nezhoršují). Všestudy neleží přímo v kontaktu s plochami těžby, nebyly jí přímo postiženy.  

(4) Pokračovat v trendu nápravy v minulosti poškozených a narušených složek životního prostředí (voda, půda, 
ovzduší, ekosystémy) a odstraňování starých ekologických zátěží Ústeckého kraje zejména v Severočeské hnědou-
helné pánvi, v Krušných horách a v narušených partiích ostatních částí Ústeckého kraje. Zlepšení stavu složek ži-
votního prostředí v uvedených částech území považovat za prvořadý veřejný zájem. 

Všestudy neleží v přímém kontaktu s těžebními prostory, jejich území nebylo poškozeno ani dopro-
vodnými faktory (pomineme-li „kvalitu“ ovzduší v celém kraji).  

(5) Nástroji územního plánování chránit nezastupitelné přírodní hodnoty zvláště chráněných území (NP, CHKO, 
MZCHÚ), soustavy chráněných území NATURA 2000 (EVL a PO), obecně chráněných území (PPk, VKP, ÚSES) a území 
významná z hlediska migrační prostupnosti krajiny pro volně žijící živočichy. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 24 

Na území Všestud nejsou lokalizovány žádná ze jmenovaných chráněných území. Migrace krajinou 
není limitována. 

(6) Revitalizovat úseky vodních toků, které byly v minulosti v souvislosti s těžbou uhlí, rozvojem výroby, nebo ur-
banizačním procesem necitlivě upravené, přeložené nebo zatrubněné. Dosáhnout výrazného zlepšení kvality vody 
v tocích nepříznivě ovlivněných těžebními činnostmi a zejména chemickou a ostatní průmyslovou výrobou. 

Priorita se Všestud netýká. 

(7) Územně plánovacími nástroji přispět k řešení problémů v oblastech s překročenými imisními limity znečišťujících 
látek (zejm. vlivem těžby surovin, energetické a průmyslové výroby) a v území zasažených zejména hlukem 
zejména z dopravy (dálniční a silniční, částečně i železniční doprava). 

Priorita se Všestud týká – celé ORP Chomutov je vyhlášeno jako území s velmi silnou nebo silnou zátěží 
emisemi. Nejde ale o problematiku řešitelnou na samotném území obce. Pokud jde o vliv dopravy, pak 
severně od sídla prochází silnice II. třídy. Změnou územního plánu se neřeší plochy v jejím bezpro-
středním sousedství.  

(7a) Předcházet střetům vzájemně neslučitelných činností v území návrhem vhodného plošného a prostorového 
uspořádání území, zejména chránit obytná a rekreační území a zvláště chráněná území před negativními vlivy 
z koncentrovaných výrobních činností a dopravy. 

Plochy obytné a plochy výrobní jsou na území obce v některých místech v přirozeném historicky da-
ném kontaktu. Jinde je mezi nimi césura zeleně. Změnou územního plánu se do této konfigurace ne-
zasahuje, žádná nová plocha produkující zmíněné negativní vlivy se nenavrhuje. 

(7b) V oblasti odpadového hospodářství upřednostňovat třídění a separaci odpadů před skládkováním, zároveň 
optimalizovat nakládání s biologicky rozložitelnými odpady s důrazem na kvalitu jejich odděleného sběru. 

Jde o problematiku, která představuje nosnou součást změny územního plánu. Vymezuje se totiž plo-
cha pro nakládání s odpady a jejich separaci, totiž sběrný dvůr. 

Hospodářský rozvoj 

(8) Vytvářet územně plánovací podmínky pro transformaci ekonomické struktury, zejména v hospodářsky problé-
mových regionech, charakterizované větší odvětvovou rozmanitostí a zvýšeným podílem progresivních výrob 
a služeb odpovídající současným ekonomickým a technologickým trendům. 

Uzemní plán poskytuje dostatečné územní podmínky pro rozvoj ekonomické struktury v dimenzích 
rozmanitosti, progresu, nových trendů. Na území obce je dostatek primárně zemědělských areálů 
schopných konverze i na jiné formy výroby. Územní plán i vymezuje nové plochy pro výrobu. Změna 
územního plánu tuto problematiku nemá v náplni. 

(9) Nepřipustit na území kraje extenzivní jednostranný rozvoj palivoenergetického komplexu a těžkého průmyslu, 
respektovat územně ekologické limity těžby hnědého uhlí (ÚEL) stanovené usnesením vlády ČR č. 331/1991 
a č. 444/1991, včetně usnesení vlády ČR č. 827/2015. 

Rozvoj palivoenergetického komplexu na území kraje se Všestud netýká.  

(10) Těžbu nerostných surovin v Ústeckém kraji, na jehož území se vyskytují z celostátního hlediska významné pa-
livoenergetické a další surovinové zdroje, podřídit dosahování přijatelné meze únosnosti zatížení krajiny, snižovat 
celkovou zátěž území a nepřipustit zahájení otvírky více ložisek současně v území s jejich koncentrovaným výsky-
tem. Vymezení skladebných částí ÚSES v ZÚR Ústeckého kraje a v navazujících územně plánovacích dokumentacích 
obcí a jejich částí není taxativním důvodem pro případné neuskutečnění těžby v ložisku nerostných surovin. Při 
těžbě musí být v maximálně možné míře respektována funkce ÚSES ve stanoveném rozsahu. V případě omezení 
funkce ÚSES v důsledku těžby budou v dokumentacích Povolení k hornické činnosti a Plán dobývání navržena re-
kultivační opatření dle pokynů příslušného orgánu ochrany přírody. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 25 

Těžba nerostných surovin na řešeném území neprobíhá ani se nenavrhuje.  

(11) Podporovat revitalizaci velkého množství nedostatečně využitých nebo zanedbaných areálů a ploch průmys-
lového, zemědělského, vojenského či jiného původu (typu brownfield), s cílem dodržet funkční a urbanistickou ce-
listvost sídel a šetřit nezastavěné území, kvalitní zemědělskou půdu. 

Na území Všestud jsou situovány zemědělské areály stávající i navrhované, které jsou už také z části 
využity. Je možné, že není všechna plocha areálů plně využívána, nicméně za brownfields ji považovat 
patrně nejde. Regulativy stanovené v územním plánu poskytují dostatečné možnosti pro další rozvoj. 
Změna územního plánu tuto problematiku dále neřeší.  

(12) Využít pro rozvojové záměry územní rezervy ve stávajících průmyslových zónách a kriticky posuzovat a us-
měrňovat další rozvojové záměry ekonomických aktivit na volných plochách mimo již zastavěná území. 

Viz předchozí prioritu. Změna územního plánu zastavitelné plochy pro výrobu nevymezuje.  

(13) V souladu s platnými legislativními postupy usilovat o redukci rozsáhlých omezení územního rozvoje kraje vy-
plývající z vyhlášených dobývacích prostorů (DP) a chráněných ložiskových území (CHLÚ). 

Na území Všestud nejsou vymezeny dobývací prostory. Na sever území obce zcela okrajově zasahuje 
CHLÚ hnědého uhlí Okořín (Vršanská uhelná). Omezení rozvoje z toho pro Všestudy nevyplývá. 

(14) Zaměřit pozornost na podmínky využívání zemědělských území při zachování ekologických funkcí krajiny, mi-
nimalizovat zábory zejména nejkvalitnějších zemědělských půd, podporovat ozdravná opatření – ochrana proti 
erozním účinkům vody, větru, přípravu a realizaci ÚSES, zamezit zbytečné fragmentaci zemědělských území, ob-
novit péči o dlouhodobě nevyužívaná území, vymezovat území vhodná pro pěstování biomasy a rychle rostoucích 
dřevin pro energetické účely aj. 

Podmínky využívání zemědělských území se touto změnou nemění. Nově vymezovanými plochami 
(zastavitelné pro občanské vybavení nebo pro veřejné prostranství) se zasahuje do ZPF – vyhodnocení 
předpokládaných důsledků na ZPF je zpracováno v samostatné kapitole č. 14.  

Rozvojové oblasti a osy, specifické oblasti 

(15) Ve vymezených rozvojových oblastech využívat předpoklady pro progresivní vývoj území, zajišťovat územně 
plánovací přípravu pro odpovídající technickou, dopravní infrastrukturu (s důrazem na rozšiřování sítě hromadné 
dopravy a integrovaných systémů veřejné dopravy) a občanskou vybavenost. Územní rozvoj hospodářských a so-
ciálních funkcí provázat s ochranou krajinných, přírodních a kulturních hodnot. Využívat rozvojových vlastností 
těchto území ve prospěch okolních navazujících území. 

Všestudy nejsou zahrnuty do žádné v ZÚR vymezené rozvojové oblasti. 

(16) Ve vymezených rozvojových osách kraje využívat předpokladů pro územní rozvoj těchto koridorů, založených 
zejména na jejich výhodné dopravní dostupnosti. Rozvojových vlastností těchto území využít pro šíření progresiv-
ního vývoje na území celého kraje. Současně koncentrací aktivit do těchto koridorů šetřit nezastavěné území ve 
volné krajině. 

Všestudy nejsou součástí žádné rozvojové osy vymezené v ZÚR ÚK.  

(17) Ve stanovených specifických oblastech kraje podporovat řešení jejich územních problémů, prosazovat formy 
územního, hospodářského a sociální rozvoje vyhovující potřebám těchto území, zvláštní pozornost při tom věnovat 
ochraně a revitalizaci přírodních, krajinářských a kulturních hodnot. 

Všestudy jsou zahrnuty do specifické oblasti nadmístního významu NSOB2 – Jihozápadní Mostecko. 
Úkoly z toho plynoucí jsou uvedeny a komentovány v kapitole č. 3 ZÚR ÚK, kde se specifické oblasti 
vymezují. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 26 

(18) Trvale vyhodnocovat míru rovnováhy socioekonomického a demografického vývoje v dílčích územích kraje, 
předcházet prohlubování nežádoucích regionálních rozdílů a eventuelnímu vzniku dalších problémových částí 
kraje, vyhledávat a uplatňovat územně plánovací nástroje na podporu rozvoje těchto území, předcházet vzniku 
prostorově sociální segregace s negativními vlivy na sociální soudržnost. 

Úkoly plynoucí z této priority nejsou řešeny ve změně ÚP, ostatně úkol cílí na větší území (kraj), pří-
padně na vyhodnocení obsažené v ÚAP celého ORP. „Problémovost“ Všestud z pohledu nevyváženosti 
tří pilířů udržitelného rozvoje (ostatně všechny byly vyhodnoceny v rámci ORP jako negativní) je vy-
jádřena zařazením města do specifické oblasti NSOB2 Jihozápadní Mostecko. 

Dopravní a technická infrastruktura 

(19) Zajistit na úseku dopravní infrastruktury podmínky pro zlepšení vnitřní provázanosti a funkčnosti soustavy 
osídlení Ústeckého kraje (zejména dostavbou dálnic D6 a D7, úseků silnice I/13, přestavbou silnice I/27, modernizací 
a optimalizací hlavních železničních tratí, vymezením koridoru Labské vodní cesty mezinárodního významu aj.). 

Zmíněné dopravní trasy krajského (a celorepublikového) významu se řešeného území Všestud netý-
kají.  

(19a) Vytvářet územní podmínky pro zmírnění negativních účinků tranzitní silniční a železniční dopravy na obyva-
telstvo kraje vymezováním vhodného plošného a prostorového uspořádání území, zejména návrhem ploch pro 
bydlení v dostatečném odstupu od dopravně zatížených silnic a železnic, návrhem obchvatů a přeložek mimo in-
tenzivně obydlená území anebo návrhem dalších vhodných stavebně technických, provozních či organizačních 
opatření. Obchvaty a přeložky budou zároveň řešeny takovým způsobem, aby byl účinným způsobem minimalizo-
ván vliv na přírodní prostředí a krajinu, a to zejména ve zvláště chráněných územích. 

Tato priorita se Všestud netýká – neprocházejí jejím územím nadřazené trasy tranzitní dopravy.  

(20) Zlepšovat dostupnost krajského města Ústí nad Labem ze všech částí kraje při zdůraznění významu veřejné 
dopravy. 

Územím Všestud prochází silnice II. třídy, která zajištuje dobré napojení do Chomutova (ale vlastně 
i směrem na Most). Odtud pak je veřejnou dopravou krajské město dobře dostupné. Tímto tématem 
se změna územního plánu nezaobírá. 

(21) Zajistit modernizaci a dostavbu dopravní infrastruktury pro kvalitní napojení okrajových částí kraje (zejména 
oblasti Krušných hor, Šluknovska a podhůří Doupovských hor). 

Tato priorita se Všestud netýká. 

(22) Zkvalitnit vazby Ústeckého kraje k okolním krajům na úseku dopravy a technické infrastruktury (zejména ve 
vztazích oblastí Děčínsko – Liberecko, Šluknovsko – Liberecko, Chomutovsko – Karlovarsko, Podbořansko – severní 
Plzeňsko). 

Všestud se vzhledem k jejich poloze priorita netýká.  

(23) Zlepšit přeshraniční vazby Ústeckého kraje se SRN na úseku dopravy, technické infrastruktury (v příhraničních 
oblastech Krušných hor, Labských pískovců, Šluknovského výběžku a v aglomeračních vztazích Teplice, Ústí nad 
Labem – Dresden a Chomutov, Most – Chemnitz, Zwickau). 

Všestudy neleží v příhraniční oblasti, priorita se jej netýká.  

(24) Podporovat záměr na vybudování zařízení typu – Veřejný terminál a přístav s vazbou na logistické centrum 
(VTP) na území měst Děčín, Lovosice, Ústí nad Labem a přilehlých obcí, který zahrnuje rozvoj dopravního terminálu 
a veřejného přístavu s propojením dálniční, silniční, železniční a vodní dopravy. Vybudování veřejného terminálu 
a přístavu s vazbou na logistické centrum (VTP) na území měst Děčín, Lovosice, Ústí nad Labem a přilehlých obcí je 
nezbytné podmínit minimalizováním vlivů na soustavu lokalit Natura 2000, přírodní složky prostředí vázané na tok 
a údolní nivu Labe a krajinný ráz údolí Labe. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 27 

Priorita se Všestud netýká.  

(25) Respektovat rozvojové záměry na modernizaci a dostavbu tepelných elektráren na území kraje, bez překročení 
jejich souhrnné stávající výkonové kapacity. 

Priorita se území Všestud netýká.  

(26) Podpořit kombinovanou výrobu elektřiny a tepla ve stávajících a nových zdrojích, stabilizovat provozované 
systémy centrálního zásobování teplem a podpořit jejich účelné rozšiřování. 

Priorita se touto změnou územního plánu neřeší.  

(27) Zajistit cestou modernizace a v nezbytném rozsahu i dostavbou přenosové energetické soustavy a produkto-
vodů spolehlivost a dostatečnou kapacitnost energetických dodávek v rámci kraje, zprostředkovaně i v rámci ČR. 

Priorita se území Všestud netýká.  

(28) Vytvořit územně plánovací předpoklady pro zajištění bezpečné a dostatečné dodávky elektrického výkonu do 
prostoru Šluknovského výběžku. 

Priorita se území Všestud netýká.  

(29) Podpořit racionální a udržitelný rozvoj obnovitelných energetických zdrojů, územně regulovat záměry na vý-
stavbu velkých větrných elektráren s ohledem na eliminaci rizik poškození krajinného rázu a ohrožení rozvoje ji-
ných žádoucích forem využití území (zejména oblast Krušných hor). 

Obnovitelné elektrické zdroje nejsou předmětem řešení změnou územního plánu.  

(30) V dílčích zejména některých venkovských částech kraje bez dostatečných místních zdrojů vody (Lounsko, Šluk-
novsko, horské části kraje), řešit problémy zásobování vodou napojením na vodárenskou soustavu zásobování pit-
nou vodou. 

Všestudy jsou napojeny na vodárenskou soustavu (zdroj Přísečnice). Problematika není předmětem 
řešení ve změně územního plánu. 

(31) Územně plánovacími nástroji vytvářet předpoklady pro modernizaci stávajících systémů odvádění a čištění 
odpadních vod a pro dořešení této problematiky v menších sídlech (do 2000 EO) ve venkovském prostoru. 

Problematika čištění odpadních vod není předmětem této změny ÚP.  

(32) Vytvářet podmínky pro dostupnost služeb spojů a telekomunikací podle potřeb jednotlivých částí kraje. 

Problematiku spojů a telekomunikací změna územního plánu neřeší.  

(33) Ve všech výše uvedených bodech (19 až 32) musí být územně technické řešení návrhů na rozvoj dopravní 
a technické infrastruktury provázáno s citlivostí řešení vůči přírodě, snahou zachovávat přírodní biodiversitu 
a s ochranou hodnotné zemědělské půdy. Řešením jednotlivých záměrů a jejich územní koordinací je třeba zame-
zovat zbytečné fragmentaci krajiny. V případě existence variant nebo alternativ řešení a změn pokládat za kriteria 
vhodného výběru: dopravní a technickou účinnost záměrů, míru citlivosti řešení vůči ochraně životního prostředí, 
přírodních, kulturních a civilizačních územních hodnot a respektování cílových charakteristik vymezených krajin-
ných celků. 

Změnou územního plánu se neřeší zde jmenované záměry dopravní a technické infrastruktury. 

Sídelní soustava a rekreace 

(34) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní soustavy, pro kraj typické kooperativní vztahy mezi jednotlivými sídly 
a racionální střediskové uspořádání sídelní soustavy, současně respektovat a kultivovat specifickou tvářnost kaž-
dého sídla včetně zřetele k zachování prostorové oddělenosti sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostup-
nosti krajiny. Vytvářet předpoklady pro posílení partnerství mezi urbánními a venkovskými oblastmi. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 28 

Změna územního plánu řeší jen dílčí problematiku bez dopadu na rozvoj sídelní soustavy (obec má jen 
jedno sídlo) ani na vazby mezi sídly apod.  

(34a) Vytvářet územní podmínky pro prostorově, provozně, funkčně a časově koordinovaný rozvoj území kraje, 
zejména využitím nástrojů stanovení pořadí změn v území a podmíněnosti rozvoje území realizací veřejné in-
fastruktury pro zajištění obsluhy území. 

Na území Všestud nejsou tak rozsáhlé a funkčně a časově provázané záměry, aby pro ně bylo třeba 
určovat etapizaci. Ta byla specifikována jen pro jednu rozvojovou lokalitu, která byla etapizací rozdě-
lena do dvou zastavitelných ploch, což se ukázalo zejm. z hlediska efektivity využití prostředků na in-
frastrukturu jako příliš svazující. Etapizace se proto – jak je pojednáno i na jiných místech odůvodnění – 
se z územního plánu touto změnou vypouští. 

(35) V příhraničních prostorech ČR/SRN podporovat vzájemně výhodnou kooperaci a provázanost sídelních soustav 
a rekreačních areálů. 

Priorita se Všestud netýká.  

(36) Podporovat rychlý a efektivní postup rekultivace a revitalizace území s ukončenou těžbou hnědého uhlí, se 
zaměřením na vznik plnohodnotné polyfunkční příměstské krajiny se zdůrazněním složky rekreace, odpovídající 
specifickým vlastnostem a předpokladům konkrétních území. 

Priorita se Všestud netýká. 

(37) Podporovat významné projekty cestovního ruchu, rekreace a lázeňství v souladu s možnostmi a limity kon-
krétních území, podporovat rozvoj těchto zařízení v málo využívaných vhodných lokalitách. 

Změna územního plánu neřeší problematiku cestovního ruchu a rekreace. 

(38) Podporovat vybudování propojené a hierarchizované sítě cyklostezek a turistických cest s vhodným doplněním 
doprovodné zeleně na území kraje s návazností na vznikající republikovou a evropskou síť těchto zařízení. 

Změna územního plánu síť turistických a cyklistických tras neřeší. Ty jsou realizovatelné na stávající 
síti pozemních komunikací, zejména po účelových cestách (směr sever–jih). 

(38a) Chránit území Krušných hor jako území s významným potenciálem pro rozvoj rekreace a cestovního ruchu 
a minimalizovat rozsah činností, které by mohly jeho rekreační charakter narušit. 

Priorita se Všestud netýká. 

Sociální soudržnost obyvatel 

(39) Územně plánovacími nástroji podpořit rozvoj a kultivaci lidských zdrojů, rozvoj vzdělanosti obyvatel kraje, po-
silovat předpoklady k udržení a získávání kvalifikovaných pracovních sil s orientací na perspektivní obory ekono-
miky. 

Problematikou rozvoje lidských zdrojů se změna ÚP nezabývá. 

(40) Přispět vytvářením územně plánovacích předpokladů k řešení problematiky zhoršených sociálních podmínek 
kraje, zhoršených parametrů zdravotního stavu obyvatel, vysoké míry nezaměstnanosti, problematiky skupin oby-
vatel sociálně slabých, ohrožených společenským vyloučením. 

Všestudy leží ve specifické oblasti, která se patrně potýká s některými jmenovanými parametry. Změ-
nou územního plánu se posilují územní podmínky pro rozvoj sociálního pilíře návrhem plochy občan-
ského vybavení. Tím mohou být pozitivně ovlivněny i další parametry stavu obyvatelstva. 

(41) Podporovat péči o typické či výjimečné přírodní, kulturní a civilizační hodnoty na území kraje, které vytvářejí 
charakteristické znaky území, přispívají k jeho snadné identifikaci a posilují sociální soudržnost obyvatel kraje 
a prestiž kraje. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 29 

Změnou územního plánu se územní podmínky v ochraně hodnot významně nemění.  

(42) Věnovat pozornost důsledkům změn věkové struktury obyvatel kraje, které se promítnou do měnících se ná-
roků na technickou a dopravní infrastrukturu, občanskou vybavenost nadmístního významu. 

Jde o problematiku, kterou tato změna územního plánu neřeší. 

(43) Při stanovování územních rozvojových koncepcí dbát na dostatečnou míru spolupráce s obyvateli a dalšími 
uživateli území, touto cestou dosahovat vyšší míry vyváženosti řešení mezi hospodářským rozvojem, ochranou 
přírody a hledisky ovlivňujícími sociální soudržnost obyvatel. 

Tento přístup je spíše potřebný z hlediska projednávání požadavků a záměrů na úrovni obce. Samotné 
pořízení územního plánu a jeho změny má pak standardizované postupy podle stavebního zákona, 
jejichž součástí je pochopitelně také účast veřejnosti.  

Ochrana území před potenciálními riziky a přírodními katastrofami 

(44) Respektovat na území kraje zájmy obrany státu a civilní ochrany obyvatelstva a majetku. 

Tyto zájmy nebyly v zadání formulovány, nejsou předmětem změny č. 1 územního plánu.  

(45) Územně plánovacími nástroji realizovat opatření pro minimalizaci rozsahu možných materiálních škod a ohro-
žení obyvatel z působení přírodních sil (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) v území a havarijních situací vy-
plývajících z provozu dopravní a technické infrastruktury a průmyslové výroby. 

Změnou územního plánu se do koncepce, stanovené v územním plánu, nezasahuje, žádná opatření se 
nenavrhují (obsahuje je však už samotný územní plán).  

(45a) Vytvářet územní podmínky pro využívání, zadržování a vsakování dešťových vod jako zdroje vody přímo 
v místě jejich spadu i pro zajištění retence povrchových vod v území pro případná období sucha. Prioritně budou 
vytvářeny územní podmínky pro přírodě blízká opatření, a to zejména ve zvláště chráněných územích. 

Bylo už komentováno výše – viz příslušná republiková priorita.  

(46) Zajistit územní ochranu ploch a koridorů potřebných pro umísťování protipovodňových opatření. Vymezovat 
zastavitelné plochy v záplavových územích jen ve výjimečných případech a zvlášť zdůvodněných případech. Vy-
mezovat a chránit zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových 
škod. Při vymezování nových zastavitelných ploch a ploch potřebných k vymístění stávající zástavby mimo zápla-
vové území využívat mapy povodňového nebezpečí a povodňového rizika a vycházet z podmínek stanovených pro 
jednotlivé úrovně ohrožení. 

Na vodních tocích na území Všestud nejsou vymezena záplavová území.  

Pokrytí území kraje územními plány 

(47) Zajišťovat pokrytí území kraje platnou územně plánovací dokumentací obcí, zejména v rozvojových oblastech 
a osách a ve specifických oblastech, v souladu s územními limity a rozvojovými potřebami těchto území. 

Úkol je plněn, obec má územní plán a pořizuje jeho změnu č. 1.  

 

2/ ZÚR ÚK zpřesňují vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených v PÚR a vymezují 
oblasti se zvýšenými požadavky na změny v území, které svým významem přesahují území více 
obcí (nadmístní rozvojové oblasti a nadmístní rozvojové osy).  

Všestudy nejsou součástí žádné nadmístní rozvojové oblasti ani osy. 

 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 30 

3/ ZÚR ÚK dále zpřesňují vymezení specifických oblastí vymezených v PÚR a vymezují další speci-
fické oblasti nadmístního významu.  

V kapitole 3.2 ZÚR ÚK stanovují na území ORP Chomutov a Žatec specifickou oblast nadmístního vý-
znamu NSOB2 – Jihozápadní Mostecko, do níž náležejí i Všestudy. ZÚR v odůvodnění uvádějí:  

Specifická oblast navazuje na SOB5 Mostecko. Typické problémy Mostecka – důsledky jednostranně 
orientované ekonomiky, zhoršené parametry životního prostředí i sociodemografických charakteristik, 
se týkají také této specifické oblasti nadmístního významu. 

Specifická oblast byla vymezena proto, aby ZÚR ÚK uložily územnímu plánování sledování opatření pro 
nápravu problémových stránek oblasti. Zejména se jedná o podporu přestavby silnice I/27 – protínající 
specifickou oblast, podporu opatření na ochranu životního prostředí a zlepšení prostředí v obcích které 
jsou v kontaktu s činnými lomy na hnědé uhlí (zejména Vrskmaň, Strupčice), ochranu a kultivaci kraji-
nářských, urbanistických a architektonických hodnot oblasti. Významné je zaměření na revitalizaci 
opuštěných nebo nedostatečně využitých ploch a areálů průmyslového, zemědělského či jiného původu 
(typ brownfield), upřednostňování jejich využívání před výstavbou na volných plochách. ZÚR ÚK pod-
poruje prosazování redukce nadměrně rozsáhlých omezení územního rozvoje oblasti, vyplývající z vy-
hlášených dobývacích prostorů (DP) a chráněných ložiskových území (CHLÚ) – těch, která už nemají 
opodstatnění. 

Z pohledu perspektivního rozvoje specifické oblasti je příznivě hodnocena dostupnost rozvojových os 
OS7, NOS1 a NOS3, kterými je oblast lemována. 

Pro plánování a usměrňování územního rozvoje ZÚR ÚK stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

(1) Posílit všechny tři pilíře udržitelného rozvoje – hospodářský rozvoj, sociální soudržnost obyvatel, životní pro-
středí.  

Tento komplexní přístup je zajištěn územním plánem. Soulad tří pilířů udržitelného rozvoje byl už ko-
mentován a cílů a úkolů územního plánování, v PÚR apod. Změna územního plánu nemá a nemůže mít 
tak celostní dopad do celé sféry udržitelného rozvoje. Změn respektuje koncepce nastavené v územ-
ním plánu a jen adicí je obohacuje o některé záležitosti přesně specifikované v zadání změny.  

(2) Zajistit pokrytí území specifické oblasti územními plány, ověřovat a zpřesňovat řešení územními studiemi a re-
gulačními plány.  

Všestudy mají svůj územní plán z roku 2016, který se aktualizuje touto změnou. Žádná z problematik 
řešené na území obce nemá takovou komplexitu, aby vyžadovala zpracování podrobnějších doku-
mentací. 

(3) Podpořit přestavbu silnice I/27, protínající specifickou oblast.  

Úkol se území Všestud netýká. 

(4) Podpořit opatření na ochranu životního prostředí v obcích, které jsou v kontaktu s činnými lomy na hnědé uhlí 
(zejména Vrskmaň, Strupčice, Malé Březno).  

Všestudy nejsou v přímém kontaktu (a ohrožení) s činnými doly. 

(5) Chránit a kultivovat krajinářské, urbanistické a architektonické hodnoty na území specifické oblasti.  

Úkol je plněn územním plánem, vymezením ploch s rozdílným způsobem využití a na ně se vážícími 
regulativy tak, aby byly respektovány a rozvíjeny hodnoty na území obce.  



Změna č. 1 územního plánu Všestud 31 

(6) Zaměřit se na revitalizaci opuštěných nebo nedostatečně využitých ploch a areálů průmyslového, zemědělského 
či jiného původu (typ brownfield) a upřednostňovat využívání brownfield před výstavbou na volných plochách.  

Areály na území obce mají různou míru využití, všechny mají dostatečně formulované podmínky vyu-
žití, aby měly možnost být i v budoucnu funkčními. 

(7) V souladu s platnými legislativními postupy usilovat o redukci rozsáhlých omezení územního rozvoje ve speci-
fické oblasti vyplývající z vyhlášených dobývacích prostorů (DP) a chráněných ložiskových území (CHLÚ).  

Území Všestud se týká CHLÚ jen marginálně na severu řešeného území. Nepředstavuje tak žádná ome-
zení v rozvoji obce. 

 

4/ ZÚR ÚK dále zpřesňují vymezení ploch a koridorů vymezených v PÚR a vymezují plochy a kori-
dory nadmístního významu, včetně ploch a koridorů veřejné infrastruktury, ÚSES a územních re-
zerv. 

V kapitole 4.7 Plochy a koridory územního systému ekologické stability vymezují ZÚR ÚK plochy (bio-
centra) a koridory (biokoridory) nadregionálního a regionálního ÚSES krajiny. 

Na území Všestud umisťují regionální biokoridor RBK 573 Údlické Doubí – Stráně nad Chomutovkou 
(z části funkční, z části k založení), tedy jde o jeho severovýchodní větev. V ZÚR probíhá biokoridor po 
hranici se sousedními Údlicemi. Biokoridor je plně – s vloženými lokálními biocentry – umístěn na 
území Údlic. (Územní systém ekologické stability zpracovával specialista Ing. Mackovič.) Tam jsou ná-
ležitě plněny i úkoly pro územní plánování a využívání ploch a koridorů pro biocentra a biokoridory. 
Pro území Všestud jsou tedy bezpředmětné.  

 

5 / ZÚR ÚK upřesňují územní podmínky koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a civili-
začních hodnot území kraje.  

Přírodní hodnoty na úrovni kraje jsou na území obce Všestudy jen velice okrajově. Nejsou zde zastou-
pena žádná chráněná území přírody, a tak jen nerostné bohatství je tu reprezentována na velmi malé 
ploše, jíž CHLÚ hnědého uhlí zasahuje do území obce. Pak ještě část nezastavěného území má kvalitní 
zemědělské půdy.  

Pro upřesnění územních podmínek ochrany a rozvoje přírodních hodnot území kraje se stanovují tyto 
úkoly pro územní plánování:  

(1) Ochranu, kultivaci a rozvíjení hodnot přírodního a krajinného prostředí na území Ústeckého kraje považovat za 
prvořadý veřejný zájem. Stanovovat a dodržovat limity rozvoje pro všechny aktivity, které by mohly způsobovat 
poškození těchto hodnot (zejména se týká těžby hnědého uhlí a ostatních nerostných surovin, energetiky – včetně 
obnovitelných zdrojů, dále těžké průmyslové výroby, technické a dopravní infrastruktury, ale i rekreace a cestov-
ního ruchu).  

Ústecký kraj je zde viděn prizmatem těžby, energetiky a dalších zátěží pro krajinu a přírodní hodnoty. 
Všestudy ale – byť neleží daleko – nebyly přímo postiženy těžbou hnědého uhlí. Výše jmenované hod-
noty nejsou změnou územního plánu dotčeny. 

(2) Zohlednit značný vzrůst potenciálu přírodních hodnot Krušných hor, které se po přestálé ekologické krizi zota-
vují. Koordinovat opatření na ochranu Krušných hor s postupem orgánů územního plánování Saska. Zvažovat per-
spektivní možnost sjednocující velkoplošné formy ochrany Krušných hor. Ochránit Krušné hory před necitlivou 
výstavbou velkých větrných elektráren, které mohou znehodnotit krajinný ráz rozsáhlých částí hor.  



Změna č. 1 územního plánu Všestud 32 

Území Všestud se úkol netýká. 

(3) Těžbu nerostných surovin podřizovat dosahování přijatelné meze únosnosti zatížení krajiny, snižovat celkovou 
zátěž území a nepřipustit zahájení otvírky více ložisek současně v území s koncentrovaným výskytem. Uvolnění 
nového ložiska pro těžbu nerostných surovin (výhradních a významných nevýhradních nerostů) je vždy podmíněno 
komplexním posouzením místní situace, vyřešením střetů zájmů, včetně stanovení takových podmínek rehabilitace 
a využití území po těžbě, které vyloučí devastační důsledky pro území. V prostorech s koncentrovanou těžební 
aktivitou je významným podmiňujícím hlediskem ukončení a zahlazení důsledků těžby v jiné těžební lokalitě.  

Území Všestud se úkol netýká. 

(4) Stávající využívaná výhradní a nevýhradní ložiska považovat za územně stabilizovaná. V souladu s platnými 
právními předpisy dodržovat zásady hospodárného využití zásob ve využívaných výhradních a nevýhradních lo-
žiscích a vytvářet předpoklady pro ponechání dostatečné rezervní surovinové základny pro potřeby budoucího 
využití.  

Území Všestud se úkol netýká. 

(5) Hospodárně využívat nerostné suroviny se zřetelem na reálně disponibilní zásoby, kvalitativní charakteristiky, 
životnosti zásob stávajících ložisek pro nezbytnou potřebu, v souladu s principy udržitelného rozvoje území kraje.  

Území Všestud se úkol netýká. 

(6) Zásoby hnědého uhlí v severočeské hnědouhelné pánvi považovat za jeden z významných surovinových zdrojů 
pro výrobu elektrické energie a pro další výrobní odvětví v ČR.  

Území Všestud se úkol prakticky netýká, zasahuje sem CHLÚ jen zcela marginálně. 

(7) Vytvářet podmínky pro vznik nových přírodních hodnot formou rekultivace rozsáhlých prostor zasažených 
těžbou hnědého uhlí (a dalších surovin). Dokončovat rekultivace v bývalých lomech Most a Chabařovice a na vněj-
ších výsypkách Radovesice a Pokrok. Pokračovat a dále připravovat rekultivace provozovaných lomů ČSA, Bílina, 
Libouš a Vršany – zohledňovat specifické podmínky a předpoklady v jednotlivých lokalitách (urbanistická poloha, 
hodnoty území, na které lze navázat, územně technické možnosti).  

Území Všestud se úkol netýká. 

(8) Revitalizovat úseky vodních toků, které byly v minulosti v souvislosti s těžbou uhlí, rozvojem výroby, nebo ur-
banizačním procesem necitlivě upravené, přeložené nebo zatrubněné (řeka Bílina v Ervěnickém koridoru). Dosáh-
nout zlepšení kvality vody v tocích dosud ovlivněných těžebními činnostmi a průmyslovou výrobou.  

Území Všestud se úkol netýká. 

(9) Chránit, kultivovat a rozvíjet přírodní hodnoty i mimo rámec území se stanovenou ochranou krajiny a přírody, 
v územích charakterizovaných jako dynamická a harmonická krajina, dále v exponovaných koridorech podél vý-
znamných vodních toků a v oblastech při významných vodních plochách.  

Všestudy, jak bylo zmíněno výše, mnoho přírodních hodnot nepobraly. Územní plán se snaží vytvářet 
podmínky pro kultivaci krajiny kolem sídla. Změnou se do těchto koncepcí nezasahuje. 

(10) Skladebné části regionálního a nadregionálního ÚSES chránit před zásahy, které by znamenaly snížení úrovně 
jejich ekologické stability, upřesňovat vymezení skladebných částí ÚSES v ÚPD obcí, postupně přistupovat ke zpra-
cování projektů ÚSES a k jejich realizaci, zejména v místech, kde je provázanost systému narušena.  

Skladebné části ÚSES nadmístního významu nejsou na území Všestud vymezovány.  

(11) Zaměřit pozornost na podmínky využívání zemědělských území – zachování jedinečnosti kulturní krajiny; mi-
nimalizovat zábory zejména nejkvalitnějších zemědělských půd; podporovat ozdravná opatření – ochrana proti 
erozním účinkům vody, větru a příprava na realizaci ÚSES, zvýšení prostupnosti zemědělské krajiny, zamezení její 
zbytečné fragmentace; obnovit péči o dlouhodobě nevyužívaná území; vymezovat území vhodná pro pěstování 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 33 

biomasy a rychle rostoucích dřevin pro technické a energetické účely – nevymezovat však tento způsob využití 
území ve zvláště chráněných velkoplošných územích (NP, CHKO).  

Krajina je komplexně pojata v územním plánu. Jeho změnou se do těchto koncepcí nezasahuje. 

 

Civilizační hodnoty nadmístního významu zde reprezentuje především samotné sídlo a jeho hierar-
chické vazby na sídla okolní. 

Pro upřesnění územních podmínek ochrany a rozvoje civilizačních hodnot území kraje se stanovují 
tyto úkoly pro územní plánování:  

(12) Respektovat rozsah rozvojových oblastí, os a specifických oblastí kraje vymezených v ZÚR ÚK. Ostatní části 
kraje pokládat za stabilizované s přirozenou mírou rozvoje.  

Specifická oblast NSOB2 – Jihozápadní Mostecko je respektována. 

(13) V rozhodování o využití území a lokalizaci zásadních investic vycházet z potřeby sladění administrativně 
správní role center a jejich skutečného významu jako pracovních a obslužných center.  

Na území Všestud se nevyskytují takového „zásadní“ investice. 

(14 Posilovat význam nadregionálního centra Ústí nad Labem v kooperaci s rozvojem regionálního centra Teplice.  

Území Všestud se úkol netýká. 

(15) Stabilizovat (přiměřeným způsobem i doplnit nebo obnovit) sídelní strukturu v pánevní oblasti, zamezit dal-
šímu zániku sídel nebo jejich částí v předpolí činných dolů.  

Předpokládáme, že existence Všestud je stabilní, že jim nehrozí zánik. 

(16) Podporovat vzájemně výhodnou provázanost a kooperaci sídel v příhraničním prostoru ČR a SRN.  

Území Všestud se úkol netýká. 

(17) Podporovat a upřednostňovat revitalizaci nedostatečně využitých nebo zanedbaných areálů a ploch průmys-
lového, zemědělského, vojenského či jiného původu typu brownfield, před zakládáním nových průmyslových ploch 
ve volné krajině.  

Všechny areály (v různé míře aktuálního využívání) mají definovány podmínky využití, případně na-
vazující rozvojové plochy. Změna územního plánu se touto problematikou nezabývá. 

(18) Chránit před nevhodným využitím a v potřebném rozsahu rozvíjet území intenzivní příměstské rekreace a re-
kreace ve volné krajině.  

Úkol se Všestud netýká. 

(19) Respektovat program modernizace a dostavby tepelných elektráren, bez překročení jejich souhrnné stávající 
výkonové kapacity.  

Úkol se Všestud netýká. 

(20) Kriticky posuzovat a zohledňovat záměry na doplnění energetických přenosových vedení pro zajištění vyšší 
míry spolehlivosti a bezpečnosti dodávek na území kraje a zvýšení přenosové kapacity soustavy ve vztahu k ČR 
i k sousedícím státům (VVN, VTL).  

Úkol se Všestud netýká. 

(21) Podporovat realizaci ochranných opatření zvyšující míru zabezpečení civilizačních hodnot kraje proti záplavám 
a dalším hrozbám katastrofických situací.  

Úkol se Všestud netýká. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 34 

(22) Podporovat dotvoření ucelených plně funkčních silničních a železničních dopravních systémů (zejména do-
stavba silnice I/13, dostavba dálnic D6 a D7, modernizace železniční infrastruktury, záměr na výstavbu vysoko-
rychlostní železniční tratě a jiné).  

Úkol se Všestud netýká. 

(23) Zohlednit záměry na zlepšení plavebních podmínek na Labi v úseku Střekov – hranice okresů Ústí nad Labem 
/ Děčín a respektovat koridor Labské vodní cesty mezinárodního významu v úseku hranice okresů Ústí nad Labem 
/ Děčín – státní hranice ČR / SRN – při respektování podmínek ochrany přírody a krajiny.  

Úkol se Všestud netýká. 

(24) Sledovat a respektovat dlouhodobý záměr na průtah vysokorychlostní trati VRT územím kraje.  

Úkol se Všestud netýká. 

 

Kulturní hodnoty nadmístního významu zde reprezentují pouze dvě nemovité kulturní památky – kos-
tel, kříž.  

Pro upřesnění územních podmínek ochrany a rozvoje kulturních hodnot území kraje se stanovují tyto 
úkoly pro územní plánování:  

(25) Zohledňovat navrhovaná chráněná území: např. krajinné památkové zóny, městské památkové zóny, vesnické 
památkové zóny a archeologické památkové rezervace.  

Není známo nic o tom, že by takové chráněné území se chystalo pro sídlo Všestud.  

(26) Mezi památkové hodnoty zahrnovat též doklady industriálního vývoje kraje, vyhledávat a chránit vhodné ob-
jekty a areály tohoto typu hodnot, sledovat možnosti jejich využití v nových podmínkách.  

Stavby či areály tohoto typu se na území obce nevyskytují. 

(27) Chránit a rozvíjet hodnoty jedinečné kulturní krajiny kraje, pozornost zaměřovat na ochranu obzorových linií 
horských masivů, krajinných dominant, význačných výhledových bodů a pohledových os, typických a známých 
vedut sídel apod. V této souvislosti ochránit Krušné hory před necitlivou výstavbou velkých větrných elektráren, 
které mohou znehodnotit krajinný ráz rozsáhlých částí hor.  

Ku krajině přistupuje územní plán velmi pozorně a uvážlivě. Ani tato změna neobsahuje žádný záměr, 
který by do hodnot krajiny výrazně zasahoval. 

(28) Prioritně zajišťovat ochranu a kultivaci kulturních hodnot krajiny v oblastech významných pro rekreaci a ces-
tovní ruch, v oblastech navázaných na velké koncentrace obyvatel – jádra městských zón a příměstské oblasti, 
v koridorech při významných dopravních tazích, v oblastech které jsou poznamenány vlivy těžby surovin a prů-
myslové výroby.  

Všestudy nespadají do zde definovaných oblastí.  

(29) Podpořit společenský zájem o průběh rozsáhlých rekultivačních záměrů na území s probíhající těžbou surovin – 
zejména hnědého uhlí, formou zajištění dopravní dostupnosti a úpravy panoramatických výhledových míst s infor-
mační základnou týkající se postupných kroků rekultivace a revitalizace poškozené krajiny.  

Úkol se Všestud netýká. 

(30) Při navrhování a posuzování vhodnosti formy rozvojových záměrů nadmístního významu sledovat hledisko 
respektování krajinného rázu a krajinných hodnot, nepřipouštět zbytné výrazové nebo funkčně konkurenční zá-
měry.  

Úkol se Všestud netýká, rozvojové záměry nadmístního významu se zde nevymezují. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 35 

(31) Sledovat možnost obnovy historických fenoménů – obnovení průhledů, dominant, odstranění negativních ci-
vilizačních prvků poškozujících krajinný ráz, majících nevhodné vazby vůči krajinným nebo památkovým hodno-
tám.  

Úkol se Všestud netýká. 

 

6 / V části stanovení cílových kvalit krajiny jsou Všestudy začleněny do krajinného celku KC Severo-
české nížiny a pánve (13). 

Stav krajiny je charakterizován takto: krajina nížin, širokých niv velkých vodních toků (Labe, Ohře) 
a severočeských pánví, lokálně s kužely (kupami) třetihorních vulkanitů, převážně intenzivně země-
dělsky využívaná, se strukturou menších a středních sídel, často vysokých urbanistických a architek-
tonických hodnot.  

Cílové kvality krajiny: krajina lokálně s vysokými přírodními, krajinnými a estetickými hodnotami (nivy 
řek, vulkanity), krajina venkovská i městská, krajina s optimálními půdními a klimatickými podmínkami 
pro zemědělství, krajina obnovených tradičních a dále rozvíjených krajinných hodnot.  

ZÚR stanovují tyto dílčí kroky naplňování cílových kvalit krajiny: 

a) respektovat zemědělství jako určující krajinný znak krajinného celku, lokálně s typickým tradičním zaměřením 
(chmelařství, vinařství, ovocnářství, zelinářství),  

Krajina Všestud je primárně zaměřena na zemědělskou produkci. Územním plánem je doplněna o ve-
řejně prospěšná opatření (protierozní, protipovodňová, retenční, ÚSES), která vlastně podmínky pro 
zemědělství zhodnocují. Změnou územního plánu se jen modifikuje vymezení některých prvků v ná-
vaznosti na novou katastrální mapu (po komplexních pozemkových úpravách). 

b) napravovat narušení krajinných hodnot způsobené velkoplošným zemědělským hospodařením, prioritně reali-
zovat nápravná opatření směřující k obnově ekologické rovnováhy (ÚSES),  

Úkol je de facto totožný s předchozím. Pokud jde o ÚSES, tak ten je navržen územním plánem, poté 
pozměněn komplexními pozemkovými úpravami a poté fixně promítnut do katastru. 

c) napravovat či zmírňovat narušení krajiny lokálně postižené zejména velkoplošnou těžbou štěrkopísků, vápenců 
či umístěním rozsáhlých rozvojových zón ve volné krajině, těžbu nerostných surovin koordinovat s rekultivacemi, 
tak aby se postupně snižovalo zatížení území těžebními aktivitami,  

Tyto aktivity na území Všestud neprobíhají. 

d) stabilizovat venkovské osídlení významné pro naplňování cílových charakteristik krajiny,  

Územní plánování se prioritně zabývalo a zabývá lidskými sídly. Je tedy jeho přirozeným úkolem vy-
tvářet takové územní podmínky, aby byla sídla životaschopná, aby se stabilizovala, příp. dále rozvíjela. 
To je promítnuto v územním plánu (např. v návrhu zastavitelných ploch) a i jeho změna, třebaže 
s velmi omezeným rozsahem řešené problematiky, přispívá ke stabilizaci osídlení. 

e) uvážlivě rozvíjet výrobní funkce tak, aby nedocházelo k negativním změnám přírodního a krajinného prostředí,  

Výrobní funkce, zde převážně zaměřené na zemědělství, jsou fixované ve svých areálech, jež územní 
plán dále rozvíjí. A tak do charakteru přírodního a krajinného prostředí zasahují jen v rozsahu své zá-
stavby, která je ovšem vlastně součástí sídla. 

f) individuálně posuzovat navrhované změny využití území a zamezovat takovým změnám, které by krajinný ráz 
mohly poškozovat.  



Změna č. 1 územního plánu Všestud 36 

Změnou územního plánu se nenavrhuje žádný takový záměr, který by vedl k poškození krajinného 
rázu. 

 

7 / V kapitole vymezení VPS, VPO a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezených 
asanačních území, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit je v kapitole 7.2 Vymezení 
ploch a koridorů veřejně prospěšných opatření jmenován biokoridor RBK 573 Údlické Doubí – Stráně 
nad Chomutovkou. Biokoridor je celý veden na území sousedních Údlic, do řešeného území Všestud 
nezasahuje. 

 

8 / V kapitole stanovení požadavků na koordinaci územně plánovací činnosti obcí se jen rekapituluje 
v členění podle obcí, která ustanovení ZÚR ÚK se té které obce týkají. Ty, které se Všestud týkají, byly 
uvedeny výše.  

 

Pořizovaná územně plánovací dokumentace Všestud je v souladu s územně plánovací dokumentací vy-
danou krajem. 

 

 

e) Vyhodnocení souladu se zadáním, zprávou o uplatňování nebo zadáním 
změny 

Zastupitelstvo obce Všestudy na svém 10. zasedání dne 24. 6. 2024 rozhodlo o pořízení změny územ-
ního plánu a dále schválilo obsah změny č. 1. územního plánu (přílohou byl seznam záměrů vč. grafic-
kých výřezů). Bylo rozhodnuto o následujících šesti bodech změn.  

a) Změna funkčního využití pozemku parc. č. 353 k. ú. Všestudy z ploch stabilizovaných P* - plochy veřejných pro-
stranství (v zastavěném území) a ploch Z – plochy zemědělské (část mimo zastavěné území) na návrhovou plochu 
TI (sběrný dvůr) 

Podle územního plánu zasahuje předmětná parcela č. 353 do ploch veřejných prostranství stavových, 
ale i návrhových, a dále ploch zemědělských. Podle nové katastrální mapy byla při západním okraji 
pozemku vyčleněn pozemek nový pro komunikaci. Konfigurace ploch se tedy zde mění, upravuje 
podle katastrální mapy. V každém případě se vymezuje plocha pro sběrný dvůr o rozloze cca 0,04 ha. 
Zastavitelná plocha má označení Z.24 a je zařazena do plocha technické infrastruktury – nakládání 
s odpady TO. Vzhledem k tomu, že územní plán v úrovni koncepce rozlišuje dva druhy ploch technické 
infrastruktury (vodní hospodářství a energetika), neužívá tedy generálních ploch všeobecných, bylo 
třeba i sběrný dvůr zařadit do náležité plochy s rozdílným způsobem využití. Plocha TO – nakládání 
s odpady – nebyla dosud použita, je proto nově do územního plánu zapracována. 

b) Změna funkčního využití části pozemku parc. č. 239 k. ú. Všestudy z ploch návrhových pro P* - plochy veřejných 
prostranství (mimo zastavěné území) na návrhovou plochu OK – plochy občanské vybavenosti – plochy komerčních 
zařízení (doprovozeno schematickým obrázkem) 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 37 

Pozemek č. 239 není v územním plánu zařazen do návrhových ploch veřejných prostranství, nýbrž je 
součástí plochy změn v krajině s označení N2 s určením pro plochy S.r – plocha krajinná smíšená s re-
kreačním využitím. V duchu schématu přiloženého k usnesení zastupitelstva je vymezena zastavitelná 
plocha Z.23 zařazená do ploch občanského vybavení komerčního OK. Regulativy plochy OK jsou natolik 
široké, že nebylo třeba je modifikovat, plně pokryjí požadovaný záměr multifunkční budovy restau-
race se sálem pro všerůzné obecní aktivity, zasedání zastupitelstva pod. Podle zmíněného schématu 
byla požadována plocha o rozloze cca tisíce metrů čtverečních. Plocha má požadovanou výměru. Je od 
rybníka na západní straně odsazena veřejným prostranstvím o šíři cca 8 m, které je jedna manipulační 
plochou pro správu vodního díla, jednak přístupovou komunikací k budově hospody, včetně parko-
vání a podobně. Návrhová plocha veřejného prostranství všeobecného PU je vymezena jako zastavi-
telná plocha s označením Z.22. Zaujímá celou zbylou západní a severní část pozemku č. 239 (tj. i kolem 
čistírny odpadních vod – pozn. v územním plánu chybně zařazena do ploch TE). Jde o trvalý travní 
porost, ale už dnes slouží pro účelovou dopravu.  

c) Změna funkčního využití části pozemku parc. č. 355 k.ú. Všestudy z ploch Z – plochy zemědělské (mimo zastavěné 
území) na návrhovou plochu P* - Veřejné prostranství (část vymezená dle přílohy) 

Pozemek č. 355 byl v nové katastrální mapě vymezen odlišně (přibyla jihovýchodní část, o níž jde 
v této změně) od té, nad níž byl zpracován územní plán. Celý pozemek je tak přirozenou součástí roz-
vojových lokalit Z.1 a Z.21. Podle zastavovací studie nebude inkriminovaná přibyvší část pozemku vy-
užita pro samotné bydlení (jsou zde i vazby na měněné trasy nadzemního vedení elektrické energie), 
ale právě jako veřejné prostranství. Požadavek zadání je tak naplněn vymezením plochy Z.24 – veřejná 
prostranství všeobecná PU. 

d) Změna regulativů funkčního využití BI.2 – lokalita Z1 a Z21 – úprava min. plochy pozemků pro RD z rozmezí 
1 000 m2 – 1 600 m2 na nové rozmezí 650 m2 – 1 600 m2  

Požadavek vychází ze zastavovací studie, kterou obec nechala pro plochy Z.1 a Z.21 zpracovat. Je zcela 
legitimní, aby obec rozhodla o míře využití svých pozemků, proto zde preferuje pozemky kolem 750 
až 800 m2. Zvláště v dnešní ekonomicky poměrně složité době je preferováno vlastnické bydlení na 
malých až velmi malých pozemcích, čemuž jsou přizpůsobovány i velikosti rodinných domů (až po 
typy div ne mobilhomů). Tento trend se začal objevovat zejména v okolí velkých měst (zejm. Prahy) 
a – byť donedávna kritizovaný – začíná být dosti obvyklý. Všestudy mají precedens v řadových do-
mech typu Okal v samém centru sídla. U ploch BI.2 (nově podle standardu BV) se tedy rozmezí výměry 
pro vymezování stavebních pozemků stanovuje na 650–1 600 m2. 

e) Uvedení Územního plánu Všestud do souladu s Politikou územního rozvoje České republiky, v platném znění 
a s nadřazenou dokumentací vydanou krajem, v platném znění, případně s územním rozvojovým plánem, pokud 
bude vydaný 

Soulad se jmenovanými dokumenty je uveden v příslušných kapitolách odůvodnění. 

f) Uvedení územně plánovací dokumentace do souladu s platným stavebním zákonem a jeho prováděcími vyhláš-
kami, a to především převedením do jednotného standardu, úprava veřejně prospěšných staveb a opatření dle 
platné legislativy 

Všechny požadované úpravy jsou provedeny, jsou především čitelné ve změnovém textu, který je pří-
lohou odůvodnění, a popsány ve výroku i odůvodnění. 

 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 38 

Na 14. zasedání zastupitelstva obce Všestudy dne 3. 3. 2025 bylo předchozí rozhodnutí zastupitelstva 
doplněno ještě o tento bod: 

g) Vzhledem k již povolení dopravní a technické infrastruktury pro plochy BI.2 – lokalita Z1 a Z21 v celém rozsahu 
z důvodu lepší koordinace území bude zrušeno stanovení pořadí změn v území – etapizace zároveň se zrušením 
podmínek vyplývajících z etapizace pro plochy Z1 a Z21 

Jde o legitimní požadavek zohledňující efektivitu a ekonomii při vynakládání prostředků na veřejnou 
dopravní a technickou infrastrukturu, na projektové práce, realizaci a údržbu podmiňujících staveb 
atd. Pokud existuje zájem o bydlení v obci, pak je realizace nové čtvrti rodinných domů vítanou pod-
porou sociálního pilíře trvale udržitelného rozvoje. Etapizace byla v územním plánu nastavena poně-
kud uměle, rozdělovala do dvou částí vlastně jednu rozvojovou plochu. Na základě požadavku zadání 
je etapizace z územního plánu vyjmuta. 

 

 

f) Základní informace o výsledcích vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 
území, včetně výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí 
a posouzení vlivů na předmět ochrany a celistvost evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území se nezpracovává. Nebylo dotčeným orgánem požado-
váno. 

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, vydal dne 3. 5. 2024 pod č. j. 
KUUK/067932/2024/ZPZ/Sik stanovisko dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, a dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, k návrhu na pořízení změny územ-
ního plánu Všestudy. Stanovisko má toto znění:  

Změna ÚP Všestudy samostatně či ve spojení s jinými známými záměry či koncepcemi nebude mít 
významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí 
v územní působnosti Krajského úřadu Ústeckého kraje. 

Na základě obsahu návrhu na pořízení změny územního plánu Všestudy a kritérií uvedených v příloze 
č. 8 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen zákon), posoudil zdejší odbor jako příslušný orgán podle § 22 písm. d) zákona předloženou žádost 
podle § 10i odst. 2 zákona s následujícím závěrem: „změnu územního plánu Všestudy“ není nutno 
posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí. 

 

 

g) Sdělení, jak bylo zohledněno vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 
území 

Vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území se nezpracovává.  

 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 39 

h) Stanovisko příslušného orgánu k vyhodnocení vlivů na životní prostředí se 
sdělením, jak bylo zohledněno s uvedením závažných důvodů, pokud 
některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly, a další části 
prohlášení podle § 10 odst. 5 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí 

Vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území se nezpracovává.  

 

 

i) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení, včetně zdůvodnění vybrané 
varianty a vyloučení záměrů podle § 122 odst. 3 

Změna principiálně řeší trojí tematiku: 

1. Převádí územní plán do jednotného standardu podle vyhlášky č. 157/2024 Sb. To je z části úprava 
formální, která ovšem v určitých částech vyvolává potřebu i věcného řešení, které ale nijak kon-
cepčně nezasahuje do územního plánu. 

2. Změnou se řeší věcné změny, tak jak je požadovalo zadání (rozhodnutí zastupitelstva). Splnění 
tohoto zadání je komentováno v kapitole e) odůvodnění. 

3. Další úpravy vyplývají i z dalších souvislostí – zejména aktuální katastrální mapy, která byla v ne-
dávné době podrobena aktualizaci jak v extravilánu (komplexní pozemkové úpravy), tak intravi-
lánu (nové mapování), revize zastavěného územní atd. 

V bodu prvním, tedy v převodu do jednotného standardu, je primárním úkolem použití takových ploch 
s rozdílným způsobem využití, jak je obsahuje aktuální platná legislativa. 

Ve výrokové části změny je uvedena tabulka, která ozřejmuje, do jakých ploch s rozdílným způsobem 
využití byly původní plochy začleněny. Jde o úpravu toliko v názvech samotných ploch, do jejich regu-
lativů se nezasahuje (a pokud ano, je to zvýrazněno ve změnovém textu, ve výrokové části a odůvod-
něno v odůvodnění). 

Další úprava spočívá v tom, že některé plochy byly aplikovány v textu, ale nepoužity ve výkresech. 
Tato úprava je opět zřetelná ve změnovém textu a popsána ve výroku i v odůvodnění. 

Dochází také k překódování zastavitelných ploch v souladu s jednotným standardem. To znamená, že 
zastavitelné plochy, které už měly kód Z, dostávají jen oddělovací tečku mezi kód a označení. Plochy 
přestaveb, značené v územním plánu písmenem P, jsou nově jako transformační plochy označeny pís-
menem T (s následnou tečkou a dalším označením). Plochy změn v krajině namísto kódu N dostávají 
povinný kód K (s následnou tečkou a dalším označením). Také u skladebných částí ÚSES se upravuje 
jejich označení (prakticky jen vložení tečky). Plochy VPS a VPO také dostávají nový kód korespondující 
s legislativou.  

Pokud je skutečně měněn pouze tento kód, označení, pak není tato změna už nikde dále komentována, 
jde o automatickou úpravu plynoucí z jednotného standardu. Pokud by šlo o úpravu i jiného charak-



Změna č. 1 územního plánu Všestud 40 

teru (změna velikosti plochy, zatřídění do jiných ploch s rozdílným způsobem využití apod.), pak je 
tato úprava uvedena ve výčtu změn a také odůvodněna. 

 

V územním plánu dochází k těmto změnám: 

1. V kapitole 1. Vymezení zastavěného území se nově přidává datum, k němuž je vymezení zasta-
věného území změnou aktualizováno. Ostatní texty se jako nadbytečné vypouštějí. 

2. V kapitole 2. se mění její název tak, aby odpovídal aktuální legislativě, tj. příloze č. 8 k zákonu 
č. 283/2021 Sb. (stavební zákon). 

3. V kapitole 3. se mění její název tak, aby odpovídal aktuální legislativě, tj. příloze č. 8 k zákonu 
č. 283/2021 Sb. (stavební zákon). 

4. V kapitole 3. Urbanistická koncepce v části 3.1 Návrh urbanistické koncepce se na konec předpo-
slední odrážky přidává text „s výjimkou plochy pro občanské vybavení s multifunkční budovou“. 
Jde o reakci na vymezení plochy OK pro restauraci se sálem apod., jak požaduje zadání (viz kapi-
tolu e). 

5. V kapitole 3. Urbanistická koncepce v části 3.3 Zastavitelné plochy dochází k těmto úpravám:  
a) Vypouští se první odstavec, v němž je vypsáno (a vlastně neúplně), v jakých výkresech jsou 
zastavitelné plochy zobrazeny. Jde o nadbytečný údaj, obsah výkresů je dán legislativou.   
b) Ve druhém odstavci se slovo „tyto“ nahrazuje textem „dále uvedené“ a vypouští se text „ve 
dvou etapách“. Změnou územního plánu se totiž etapizace ruší, a tak zde dochází k přeformulo-
vání textu v tomto smyslu.  
c) U tabulky zastavitelných ploch se vypouštějí subnadpisy „Obec Všestudy“ a „I. etapa“. V obou 
případech jde o nadbytečné údaje. Dále se vypouštějí sloupce katastrální území a sídlo. I to je 
zbytečné uvádět. – obec Všestudy má jedno katastrální území a je evidentní, co je řešeným úze-
mím a kde se zastavitelné plochy mohou nacházet.  
d) Z tabulky zastavitelných ploch se vyjímá plocha Z20. Měla být určena pro veřejné prostranství 
pro přilehlé zahrádky. V místě došlo k přeparcelaci, veřejné prostranství je nově využito návrhem 
sběrného dvora a dopravní obsluhu pozemku zahrádek tvoří při západním okraji katastrem nově 
vymezená účelová komunikace. Plocha Z20 je tak nadbytečná.  
e) Do tabulky zastavitelných ploch se přidávají nové plochy: Plocha Z.21 je převedena z následující 
(rušené) tabulky II. etapy. Plochy Z.22 až Z.25 jsou plochy vymezené na základě požadavků zadání 
(viz kapitolu e) výše).  
f) Na základě zadání změny se vypouští etapizace, plocha Z.21 se tak zařazuje mezi ostatní zasta-
vitelné plochy, nepodléhá dále etapizaci.  

6. V kapitole 3. Urbanistická koncepce se subkapitola 3.4 přejmenovává na „Transformační plochy“, 
tedy v souladu s legislativou (dříve se nazývaly plochami přestavby). Dále se v této kapitole vy-
pouští první věta, která deklaruje, v jakých výkresech jsou plochy zobrazeny, je to nadbytečný 
údaj. Stejně tak je nadbytečný subnadpis uvádějí název obce a také sloupce v tabulce odkazující 
na katastrální území a na sídlo. 

7. V kapitole 4. se mění její název tak, aby odpovídal aktuální legislativě, tj. příloze č. 8 k zákonu 
č. 283/2021 Sb. (stavební zákon). 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 41 

8. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.1 Dopravní infrastruktura se vypouští 
druhá věta, která uvádí, v kterém výkresu jsou zastavitelné plochy dopravní infrastruktury uve-
deny (pomíjí přitom hlavní výkres) – jde o zbytečný údaj. 

9. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.2 Technická infrastruktura se vypouští 
první věta opět nadbytečně odkazující na konkrétní výkres. 

10. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.2.2 Zásobování elektrickou energií se při-
dává text, který uvádí návrh přeložky nadzemního vedení elektrické energie. Tento záměr je vy-
volán návrhem zastavitelných ploch Z.1 a Z.21, přes něž je stávající vedení trasováno. 

11. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.2.3 Zásobování plynem se text „plochy pře-
stavby“ nahrazuje textem „transformační plochy“ v souladu s úpravou terminologie dle legisla-
tivy. 

12. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.2.6 Nakládání s odpadem se upravuje znění 
textu tak, aby bylo zohledněno splnění zadání, které požadovalo vymezit zastavitelnou plochu 
pro sběrný dvůr. Tak se vymezením plochy Z.24 i stalo.  

13. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.3 Občanské vybavení charakteru veřejné 
infrastruktury se – v souladu se zákonem – striktně pojednává jen občanské vybavení veřejné 
infrastruktury (to znamená, že zcela z textu územního plánu vypadává pojednání o komerční vy-
bavenosti, o plochách sportu atp.). Přesto se zde doplňuje vymezení zastavitelné plochy Z.23 za-
členěné do ploch komerční občanské vybavenosti, ale ponese i funkce další, které jsou veřejnou 
infrastrukturou (sál hospody aj. prostory využitelné pro kulturu, pro veřejnou správu – zasedání 
zastupitelstva apod.). 

14. V kapitole 4. Koncepce veřejné infrastruktury v části 4.4 Veřejná prostranství se upravuje znění 
první věty tak, že se plochy přestavby přejmenovávají na transformační plochy v souladu se změ-
nou legislativy. Také se vypouští nadbytečný odkaz na hlavní výkres – plochy PU jsou plochou 
s rozdílným způsobem využití a jsou součástí výkresů podle legislativy. 

15. V kapitole 5. se mění její název tak, aby odpovídal aktuální legislativě, tj. příloze č. 8 k zákonu 
č. 283/2021 Sb. (stavební zákon). 

16. V kapitole 5. Koncepce uspořádání krajiny v části 5.1 Návrh uspořádání krajiny se vypouští první 
věta. Byl zde odkaz na výkres č. 4, který se touto změnou z územního plánu vyjímá. Třetí odstavec, 
který sumarizoval plochy změn v krajině se vypouští, resp. nahrazuje pouhým odkazem na násle-
dující tabulku, kde jsou plochy změn uvedeny. Důvodem úpravy je podstatná redukce těchto 
ploch v reakci na zpracované komplexní pozemkové úpravy.  

17. V kapitole 5. Koncepce uspořádání krajiny v části 5.1 Návrh uspořádání krajiny se z tabulky Plochy 
změn v krajině se opět vyjímá sloupec identifikující katastrální území, je nadbytečný, celé řešené 
území představuje jen jedno katastrální území. Z tabulky se dále vypouštějí tyto plochy: N1 (plo-
cha je nově v katastru na základě pozemkových úprav rozdělena na dvě parcely, jedna je orná 
půda, tedy se zařazuje do ploch AU, druhá je plochou zeleně, vymezuje se jako MU.z), N5, N6 a N11 
(v katastru jsou už podél Hošnického potoka vymezeny pozemky ostatních ploch/zeleně, územní 
plán na nich vymezuje návrhové biocentrum a biokoridor, nejde už o změnu v krajině), N12 (plo-
cha byla určena pro založení biokoridoru LBK304 – ten se z návrhu územního plánu vypouští, 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 42 

nepřevzaly jej ani komplexní pozemkové úpravy, ani není obsažen v plánu ÚSES ORP Chomutov), 
N13 až N15 (všechny byly navrhovány jako plochy zemědělské, ale současně coby protierozní 
opatření – v komplexních pozemkových úpravách, resp. katastru, jsou už meze, stráně založeny, 
změny v krajině jsou tím naplněny; pouze plochu N14 pozemkové úpravy nepovažovaly za po-
třebnou, jde o pozemek obhospodařované orné půdy), N17 (pozemkové úpravy tuto změnu 
v krajině nepotvrdily, založení meze a jiných protierozních opatření plocha AU tak jako tak umož-
ňuje), N18 (revitalizace zeleně na stávající mezi není úkolem územního plánu – v katastru je 
mez/stráň vymezena), N19 (plocha změny týkající se revitalizace vodního toku, včetně břehové 
zeleně, byla rozdělena na dvě části – východní je už v katastru zanesena jako vodní tok, je tedy 
ponechána jen část západní, tomu je uzpůsoben podpis v tabulce), N20 (tento protierozní prvek 
komplexní pozemkové úpravy nepotvrdily, územní plán zde navrhoval zemědělkou plochu, což 
je splněno; na sousedním katastrálním území sem zasahuje výběžek pozemku lesního, který může 
protierozní funkci také plnit). 

18. V kapitole 5. Koncepce uspořádání krajiny v části 5.2 Návrh systému ÚSES se vypouští první od-
stavec, který odkazuje na výkresy a schémata odůvodnění, kde je ÚSES zobrazen. Tyto údaje jsou 
dílem nadbytečné, dílem už neplatné. K popisu koncepce ÚSES se přidává douška, že jsou zpřes-
něny podle komplexních pozemkových úprav, které jsou už promítnuty do katastru nemovitostí. 
Dále se pak z popisu jednotlivých skladebných částí ÚSES odstraňuje údaj o dotčených pozemcích. 
Grafické vymezení skladebných částí je zcela dostačující a také s ohledem na zcela aktualizovanou 
katastrální mapu jde o údaje už neplatné, které by se museli znovu generovat. Dále se vypouští 
návrh nefunkčního lokálního biokoridoru č. 304. Ten není potvrzen ani komplexními pozemko-
vými úpravami, ani plánem ÚSES pro ORP Chomutov. 

19. V kapitole 5. Koncepce uspořádání krajiny v části 5.4 Opatření ke snižování ohrožení území se vy-
pouštějí opatření VOK1–VOK4, VOK6–VOK8. Jde o opatření, která byla vymezena jako plochy změn 
v krajině, které se z územního plánu vypouštějí – viz výše v kapitole 5.1. 

20. V kapitole 5. Koncepce uspořádání krajiny v části 5.6 Opatření pro obnovu a zvyšování ekologické 
stability krajiny se vypouštějí opatření VOU3, VOU4, VOU9 a VOU10. Jde o opatření, která byla 
vymezena jako plochy změn v krajině, které se z územního plánu vypouštějí – viz výše v kapi-
tole 5.1. 

21. V kapitole 6. se mění její název tak, aby odpovídal aktuální legislativě, tj. příloze č. 8 k zákonu 
č. 283/2021 Sb. (stavební zákon). Druhý odstavec textu odkazuje na hlavní výkres, kde jsou plo-
chy vymezeny – jde o zbytečný údaj, je dán zvykem i legislativou. 

22. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se mění názvy ploch s rozdílným 
způsobem využití tak, jak je uvedeno výše v přehledné tabulce. Jde o formální, nikoliv věcnou 
změnu. Samotné regulativy (způsob využití a prostorové uspořádání) zůstávají nedotčeny, do 
koncepce územního plánu se v tomto nezasahuje. A pokud ano, pak jsou tyto změny uvedeny 
dále v samostatných bodech.   
Současně jsou plochy seřazeny podle legislativy, tj. do pořadí, v němž jsou uvedeny ve vyhlášce 
č. 157/2024 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a jednotném 
standardu. 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 43 

23. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se v úvodní části kapitoly v textu 
situovaném za výčtem ploch s rozdílným způsobem využití mění druhý odstavec textu. Ten totiž 
odkazuje na § 18 odst. 5 tehdy platného stavebního zákona. Aktuálně jde o § 122 a nutno zdůraz-
nit, že se týká nezastavěného území.  

24. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se u ploch Bydlení individuální BI 
upravují v odstavci E. Podmínky prostorového uspořádání body 1 a 4 na „neurčuje se“. Jde na 
odezvu zadání, které požadovalo u ploch BI.2 (nově BV) zmenšit rozlohy stavebních pozemků na 
650–1 600 m2. To je přijatelný požadavek. Obdobné revizi podlehla i plocha BI, kde jsou výměry 
pozemků stanoveny na 700–1 200 m2. V plochách BI figurují ale jen pozemky stabilizované, žádná 
zastavitelná plocha nemá tuto funkci. Mezi stabilizovanými pozemky této funkce jsou mj. i řadové 
domy v centru sídla, které mají v některých případech i méně než 150 m2 pozemku (konkrétní 
příklad: 81 m2 budova rodinného domu, 66 m2 zahrada). Tyto domy tedy nikdy nemohou naplnit 
požadavek minimálního pozemku stanoveného v územním plánu na 700 m2. Stejně tak nemohou 
naplnit koeficient míry využití území (tj. de facto zastavěná plocha pozemku), jaký územní plán 
stanovuje na 40 % (ve zmíněném konkrétním případu představuje budova 55 % rozlohy po-
zemku). Proto jsou oba tyto regulativy z územního plánu vypuštěny (resp. řečeno, že se neurčují). 

25. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se u ploch Bydlení venkovské BV 
upravuje v odstavci E. Podmínky prostorového uspořádání bod 4. na 650–1 600 m2, a to na zá-
kladě zadání změny územního plánu (viz výše kapitolu e). 

26. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se u ploch Občanské vybavení 
sport v přípustném využití v bodě deset k sídelní zeleni doplňují vodní plochy a toky, neboť jimi 
může být dotčena stabilizovaná plocha OS v západní části zastavěného území, třebaže tyto vodní 
prvky nemají samostatnou parcelu v katastru nemovitostí. 

27. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se v oddílu technické infrastruk-
tury přidává v pořadí třetí plocha s rozdílným způsobem využití, a to Nakládání s odpady – TO. Na 
základě zadání změny územního plánu (viz výše kapitolu e) byla vymezena plocha pro sběrný 
dvůr. Tento typ technické infrastruktury nebyl dosud v územním plánu aplikován, a proto bylo 
třeba příslušnou plochu s rozdílným způsobem využití formulovat a do územního plánu zapraco-
vat. 

28. V kapitole 6. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) s u ploch Smíšené výrobní všeo-
becné HU se v přípustném využití v odrážce č. 20 vypouští slovo „sídelní“, které má jiné konotace, 
než aby bylo spojováno s vnitroareálovou zelení výrobních podniků. Dalším důvodem pro úpravu 
je fakt, že jedna plocha HU je situována v krajině, mimo sídlo. 

29. Z kapitoly 6 Podmínky pro využití a prostorové uspořádání (…) se vypouštějí plochy zde zmíněné 
nejprve v přehledu ploch a poté plochy smíšené ochranné – NS.o. v textu podrobných regulativů. 
Tyto plochy nejsou v grafické části územního plánu nikde aplikovány, a proto v zájmu souladu 
textu a grafické části se z textu vypouštějí. 

30. V kapitole 7. se mění její název tak, aby odpovídal aktuální legislativě, tj. příloze č. 8 k zákonu 
č. 283/2021 Sb. (stavební zákon). 

31. V kapitole 7. Vymezení veřejně prospěšných staveb (…) se vypouští první odstavec – ten odkazuje 
na zobrazení v příslušném, legislativou předepsaném výkresu, jde tedy o údaj nadbytečný. Dále 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 44 

se vypouští subnadpis 7.1 včetně dalších dvou nadpisových řádků – zde byly jmenovány stavby, 
které současně podléhají předkupnímu právu, které jako institut už stavební zákon nezná. Také 
se ruší údaje o etapě, neboť etapizace se touto změnou ruší. V řádku třetím se pak vypouští slovo 
„vybrané“ – není zřejmé, co mělo znamenat, jestli jde o nějaký výběr z veřejně prospěšných sta-
veb, kterých je jinak více (?). Dále se vypouští subnadpis 7.2 a následující tři řádky – opět jde o čle-
něná na stavby, které podléhají tu jen vyvlastnění, nebo i předkupnímu právu – toto dělení už 
není relevantní. U veřejně prospěšných opatření se vypouští z nadpisu slovo „vybraná“ (stejné 
jako u staveb). Také se ruší oddíl II. etapy a v něm uvedené tři veřejně prospěšné stavby se pře-
souvají výše do regulérního seznamu – ruší se totiž etapizace. 

32. V kapitole 7. Vymezení veřejně prospěšných staveb (…) se vypouštějí tyto veřejně prospěšné 
stavby a opatření: v části dopravní infrastruktura VSD4 (návrhová plocha komunikace je už v no-
vém, odlišném vymezení zanesena do katastru nemovitostí, pozemek je ve vlastnictví obce, a tak 
případné vyvlastňování je bezpředmětné) a VSD5 (šlo o plochu Z20, která je z územního plánu 
vyjmuta – viz příslušné odůvodnění); v části technická infrastruktura VST1–VST4, v části založení 
vymezených prvků ÚSES VOU3, VOU4, VOU9 a VOU10 (jde o plochy změn v krajině, které se 
z územního plánu vypouštějí – viz výše kapitolu 5), v části snižování ohrožení v území VOK1–VOK4 
a VOK6–VOK8 (jde o plochy změn v krajině, které se z územního plánu vypouštějí – viz výše kapi-
tolu 5). 

33. Kapitola 8 Vymezení dalších veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření, pro 
které lze uplatnit předkupní právo se vypouští – předkupní právo už není institutem užívaným 
novým stavebním zákonem.  

34. Za kapitolou 8 jsou uvedeny tabulky těch veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných 
opatření, které jsou uvedeny v předchozích kapitolách 7 a 8 a pro které bylo lze uplatnit předkupní 
právo (včetně těch, pro něž byla současně stanovena možnost vyvlastnění). V tabulkách byly opa-
kovány všechny údaje ze zmíněných dvou kapitol a přidán pouze soupis dotčených pozemků. To 
byl údaj povinný. S odstraněním předkupního práva jako takového pozbývá údaj opodstatnění 
a z územního plánu se vyjímá.  

35. Kapitola 9 Stanovení kompenzačních opatření (…) se vypouští. V příloze č. 8 ke stavebnímu zá-
konu č. 283/2021 Sb. se, že textová část obsahuje kompenzační opatření, byla-li stanoven. Zde 
stanovena nejsou, kapitola je tedy nadbytečná. 

36. Kapitola 10 Vymezení ploch a koridorů územních rezerv se přečíslovává na č. 9, aby byla zacho-
vána posloupnost číslování. Pro upřesnění se uvádí místo kódu BI.2, že jde o plochu bydlení ven-
kovského BV. 

37. Kapitola 11 Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno dohodou 
o parcelaci se vypouští, neboť už není podle nového stavebního zákona relevantní, a navíc neob-
sahovala žádnou takovou plochu. 

38. Kapitola 12 Vymezení ploch a koridorů, ve kterých prověření změn jejich využití územní studií (…) 
se vypouští. Jde totiž jen o fakultativní součást obsahu územního plánu. Územní plán žádnou ta-
kovou plochu ani koridor nenavrhuje, proto je kapitola zbytečná.  



Změna č. 1 územního plánu Všestud 45 

39. Kapitola 13 Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu (…) se 
vypouští. Jde totiž jen o fakultativní součást obsahu územního plánu. Územní plán žádnou tako-
vou plochu ani koridor nenavrhuje, proto je kapitola zbytečná. 

40. Kapitola 14 Stanovení pořadí změn v území (etapizace) se vypouští, a to na základě požadavku 
zadání (rozhodnutí zastupitelstva). 

41. Kapitola 15 Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb (…) se vypouští. Jde 
o fakultativní část obsah územního plánu. Územní plán kapitolu ponechává prázdnou, resp. uvádí, 
že žádnou takovou stavbu nevymezuje. Kapitola je zbytečná. 

42. Kapitola 16 Údaje o počtu listů (…) se jako číslovaná kapitola vypouští, není součástí obsahu. Text 
v ní uvedený (počet stran/listů textu a soupis výkresů v závěru textu zůstává.  

 

Grafická část: 

Územní plán obsahuje celkem šest výkresů.  

Jeden z hlavních výkresů – výkres koncepce uspořádání krajiny – se jeví být nadbytečným. Obsahuje 
záležitosti, které jsou obsaženy už v hlavním výkresu (plochy změn v krajině), ale kupodivu neobsa-
huje ÚSES, jenž je jen v hlavním výkresu č. 2. Z výkresu č. 4 se proto pouze jeden návrhový prvek – 
aleje v krajině – zapracovává do výkresu hlavního, a tím je tento výkres možné vypustit. Výkres č. 5 
pak dostává pořadové číslo 4.  

Vypouští se také výkres č. 6 – výkres etapizace. Ta se změnou územního plánu ruší, a tak se i příslušný 
výkres ruší. 

Dále se provádějí ve výkresech úpravy, které nemají průmět v textové části. Jde především o úpravy 
ve vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, resp. ploch změn, které plynou z nových hranic po-
zemků v katastrální mapě. Nejde o zásah do koncepcí. V mnoha případech jde o „kosmetickou“ úpravu, 
drobné změny ve vedení hranic parcel. V případech, že jde o změny podstatnější (kupříkladu trasování 
biokoridorů na základě komplexních pozemkových úprav vpravených do operátu katastru), jsou ve 
výkresech tyto úpravy zvýrazněny (návrhové vs. rušené prvky). 

 

 

j) Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou obsaženy v zásadách 
územního rozvoje, s odůvodněním potřeby jejich vymezení 

Změnou územního plánu se neřeší záležitosti nadmístního významu, které nejsou obsaženy v ZÚR ÚK.  

 

 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 46 

k) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 
vymezení zastavitelných ploch 

Obec Všestudy je kompaktní vsí s poměrně dobře využitým zastavěným územím. Územní plán princi-
pem arondace, tedy v zájmu lepšího hospodaření s pozemky a účelným jejich využitím a efektivním 
využitím i veškeré infrastruktury, vymezil zastavitelné plochy pro bydlení a pro účely výroby, což jsou 
plnohodnotné a souměřitelné funkční složky na území sídla. Ještě jedna územní rezerva doplní a scelí 
urbanistickou strukturu sídla. 

Změnou územního plánu se vymezuje jen několik málo ploch, jak požaduje rozhodnutí zastupitelstva 
obce o pořízení změny územního plánu a jejím obsahu.  

Vzhledem k účelnému využití zastavěného území, je třeba vymezit plochu pro budovu hospody, re-
staurace, společenského či obecního domu (prostě multifunkční stavby), pro niž je vhodné místo ve 
východní části sídla (vymezeno jako plocha Z.23) na ploše územním plánem určené pro extenzivní 
rekreační využití. Zbytek plochy tak zůstává zachován a vlastně tato funkce je ještě podpořena v kon-
textu s novou stavbou společenského domu. De facto nejde o zásah do volné krajiny, plochy, byť for-
málně nezahrnuté do zastavěného území, jsou těsnou součástí organismu sídla. 

Dále se pro tuto plochu vymezuje související veřejné prostranství (Z.22) primárně s dopravní funkcí.  

Pak už se změnou vymezuje jen plocha pro sběrný dvůr (Z.24), která však leží v zastavěném území, 
a dále veřejné prostranství (Z.25), mající vazbu na rozvojovou plochu Z.1 a vymezeném v kontextu se 
změnou katastrální mapy v zájmu neponechání neobhospodařovatelné enklávy zemědělského půd-
ního fondu. 

Všechny provedené změny jsou důvodné. Nedochází k nevhodným zásahům do volné krajiny. 

 

 

l) Výčet prvků regulačního plánu, případně s odchylně stanovenými 
požadavky na výstavbu s odůvodněním jejich vymezení 

Změna územního plánu prvky regulačního plánu neobsahuje. 

 

 

m) Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa 

Zemědělský půdní fond 

Vyhodnocení záborů zemědělského půdního fondu je provedeno dle vyhlášky č. 271/2019 Sb., o sta-
novení postupů k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu. 

 

 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 47 

§ 3 vyhlášky odst. 2 body a) až g)  

Údaje se předkládají formou tabulky podle přílohy vyhlášky – viz dále. 

 

§ 3 vyhlášky odst. 2 bod h) – údaje o dotčení sítě účelových komunikací sloužících k obhospoda-
řování zemědělských a lesních pozemků a sítě polních cest navrhovaným řešením 

Návrhem změny č. 1 územního plánu nejsou účelové komunikace sloužící k obhospodařování země-
dělských a lesních pozemků dotčeny. 

 

§ 3 vyhlášky odst. 2 bod i) – zdůvodnění řešení, které je z hlediska zemědělského půdního fondu 
a ostatních zákonem chráněných obecných zájmů nejvýhodnější podle § 5 odst. 1 zákona 

Podle § 5 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších před-
pisů, se požaduje v územně plánovací činnosti řídit se zásadami dle § 4. K odnětí ZPF může dojít jen 
v nezbytném případě. | Touto změnou územního plánu se nové zastavitelné plochy vymezují proto, že 
byla vyhodnocena jejich nezbytnost, nemožnost uspokojit potřebu na jiných plochách (viz také kapi-
tolu k) výše). Jde tedy o nezbytný případ podle § 4 odst. 2 zákona. 

 

Zdůvodnění navrhovaného řešení 

Z urbanistického hlediska je vymezení nových zastavitelných ploch logické, mají vazbu na zastavěné 
území, sleduje se účelné využití veřejné infrastruktury (zejména dopravní a technické) a respektuje 
vhodná míra zónování, tedy vztah mezi sousedními plochami s rozdílným způsobem využití. Navíc 
některé zastavitelné plochy jsou převzaty z předchozí ÚPD, resp. modifikovány. 

Podle § 5 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších před-
pisů, se požaduje v územně plánovací činnosti řídit se zásadami dle § 4. K odnětí ZPF může dojít jen 
v nezbytném případě. | Tímto územním plánem se nové zastavitelné plochy vymezují proto, že poža-
davek rozvoje obce (a to zde jde v podstatě jen o jednu plochu pro občanské vybavení) nelze naplnit 
v zastavěném území. Jde tedy o nezbytný případ podle § 4 odst. 2 zákona. 

§ 4 odst. 1 a): Je nutno především odnímat zemědělskou půdu přednostně na zastavitelných plo-
chách. | Zastavitelné plochy vymezuje právě ÚP tak, aby další zábory nemohly probíhat mimo ně. 
Proto se vymezují i touto změnou vymezené zastavitelné plochy, aby nedocházelo k záborům mimo 
ně. 

§ 4 odst. 1 b): Je nutno především odnímat přednostně zemědělskou půdu méně kvalitní. | Je specifi-
kem sídla, že bylo historicky založena na úrodných půdách a v blízkosti vodních zdrojů. V těsném sou-
sedství zastavěného území se tak vyskytují půdy kvalitní, I. i II. třídou ochrany. Na půdách s druhou 
třídou ochrany je situována převažující část stávající obytné zástavby sídla. Proto je i přirozené, že 
rozvoj v některých směrech dosáhne i k těmto půdám. Konkrétně se to týká dvou vymezovaných ve-
řejných prostranství. Plocha Z.22 je už dnes zvykově užívána jako účelová komunikace zpřístupňující 
hráz rybníka s výpustí a okolní pozemky. Změnou se tedy potvrzuje její funkce, jež bude navíc využita 
pro budovu multifunkční obecní stavby. Druhou je plocha Z.25, která byla takto vymezena coby adice 
k rozvojové ploše Z.1 (vymezení plochy Z.25 vyplynulo z nové katastrální mapy a přeorganizování 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 48 

pozemků. I tato plocha sahá do půd s II. třídou ochrany, na nich ale z podstatné části leží už v územním 
plánu vymezená zastavitelná plocha Z.1.  

§ 4 odst. 1 c): Je nutno především co nejméně narušovat organizaci zemědělského půdního fondu, 
hydrologické a odtokové poměry v území a síť zemědělských účelových komunikací. | Organizace ZPF 
není narušena, nikde nevznikají neobhospodařovatelné enklávy, nenarušují se ani hydrologické a od-
tokové poměry. Síť účelových komunikací také není návrhem dotčena. Respektive poslední zmíněné 
záležitosti jsou řešeny komplexními pozemkovými úpravami (zejména plánem společných zařízení) 
a úpravy mající vliv na vymezení hranic parcel jsou už vloženy i do katastru nemovitostí. Pouze v ploše 
Z.25 je evidováno odvodnění, které bude jistě předmětem řešení v podrobnější dokumentaci (pro ce-
lou plochu Z.1 a Z.21 – a s přidanou plochou Z.25) má obec zpracovánu zastavovací studii pro výstavbu 
rodinných domů. 

§ 4 odst. 1 d): Je nutno především odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu a po 
skončení nezemědělské činnosti upřednostňovat zemědělské využití pozemků. | Je odnímáno jen po-
třebné minimum ZPF. Celkově jde o 0,48 hektarů. 

§ 4 odst. 1 e): Je nutno především při umísťování směrových a liniových staveb co nejméně zatěžovat 
obhospodařování zemědělského půdního fondu. | Směrové ani liniové stavby změna č. 1 územního 
plánu Všestud nenavrhuje. 

§ 4 odst. 1 f): Je nutno především po ukončení povolení nezemědělské činnosti neprodleně provést 
takovou terénní úpravu, aby dotčená půda mohla být rekultivována. | Rekultivace nejsou předmětem 
ÚP. Aktuálně se o návratu dotčené půdy do ZPF neuvažuje. 

Podle § 4 odst. 3 lze zemědělskou půdu I. a II. třídy ochrany odejmout pouze v případech, kdy jiný 
veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. | Na 
půdách II. třídy ochrany jsou vymezena dvě veřejná prostranství – plochy Z.22 a Z.25. Obě naplňují 
veřejný zájem, který převažuje nad zájmem ochrany zemědělského půdního fondu.  

Plocha Z.22 se vymezuje pro veřejná prostranství s převažující dopravní funkcí (účelová cesta a také 
místní komunikace pro zpřístupnění budovy hospody, rybníka a navazujících pozemků), čili k účelům, 
jimž už zvykově dnes slouží. Jde o pozemek trvalého travního porostu s četnou vysokou zelení. 

Plocha Z.25 byla vymezena v reakci na novou katastrální mapu. Tvoří jí jihovýchodní cíp pozemku vy-
mezený zastavitelnou plochou Z.1 a v katastru nově vymezenou parcelou ostatní plochy/ostatní ko-
munikace. Jednak by zde vznikla špatně využitelná enkláva zemědělské půdy, jednak je pro plochy 
obytné potřeba v legislativou požadovaném rozsahu vymezovat plochy veřejných prostranství. Sou-
časně zde bude řešena přeložka nadzemního vedení elektrické energie. Převažuje tedy několik dů-
vodů, veřejných zájmů, nad ochranou zemědělského půdního fondu. 

 

Dále jsou uvedeny všechny návrhové plochy vymezené změnou územního plánu, a u nich komentář, 
resp. odůvodnění jejich vymezení. Ty, jichž se týká zábor ZPF, jsou s jeho vyčíslením uvedeny v tabulce 
níže. 

 

 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 49 

K. ú. Všestudy 

 Plocha Z.22: Plocha veřejných prostranství všeobecných, zábory jsou na půdách s ochranou 2, 3 
a 5 jsou vyčísleny v tabulce níže. Veřejný zájem na vymezení plochy je uveden v předchozím od-
stavci. 

 Plochy Z.23: Plocha občanského vybavení komerčního je malou částí v ÚP navržené ploše smíšené 
krajinné s rekreačním využitím. Zábory ZPF na půdách s třídou ochrany 3 a 5. 

 Plocha Z.24: Plocha pro nakládání s odpady je situována v zastavěném území na pozemku s vyu-
žitím plocha ostatní dle KN, zábory se nevyhodnocují. 

 Plocha Z.25: Plocha veřejných prostranství všeobecných. Změna ÚP ji vymezuje, aby nevznikla ne-
obhospodařovatelná enkláva mezi územním plánem navrhovanou plochou bydlení Z.1 a v KN 
nově vymezenou účelovou cestou (ostatní komunikace). Zábory ZPF na půdách s třídou ochrany 
2. Veřejný zájem na vymezení plochy je uveden v předchozím odstavci. 

 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

V návrhu změny č. 1 územního plánu Všestud k záboru lesních pozemků nedochází ani se nenavrhuje 
zalesnění.  

 

 



 
 
 
 
Katastrální území: Všestudy 
 

Označení 
plochy Navržené využití 

Souhrn vý-
měry zá-
boru (ha) 

Výměra záboru podle tříd ochrany (ha) Odhad výměry 
záboru, na které 
bude provedena 

rekultivace na ze-
mědělskou půdu 

Informace 
o existenci 

závlah 

Informace 
o existenci 
odvodnění 

Informace o exis-
tenci staveb 

k ochraně pozemku 
před erozní činností 

vody 

Informace 
podle ustano-
vení § 3 odst.1 

písm. g) 
I II III IV V 

Z.23 Občanské vybavení komerční 0,10 0,05 0,05  
Plochy občanského vybavení celkem 0,10  

Z.22 Veřejná prostranství všeobecná 0,13  0,03 0,07  0,03      
Z.25 Veřejná prostranství všeobecná 0,25 0,25  ano

Plochy veřejných prostranství celkem 0,38           
ZÁBOR ZPF CELKEM 0,48 0 0,28 0,12 0 0,08  

 

 



Změna č. 1 územního plánu Všestud 
 51 

n) Vyhodnocení připomínek, včetně jeho odůvodnění 

Bude doplněno pořizovatelem po projednání změny územního plánu. 

 

 

2. POSOUZENÍ SOULADU ÚZEMNÍHO PLÁNU S JEDNOTNÝM STANDARDEM 

V souladu s metodickým pokynem MMR bude prokázáno až před vydáním změny územního plánu. 

 

 

3. TEXT S VYZNAČENÍM ZMĚN 

Srovnávací text je uveden jako příloha č. 1 k tomuto textu. Změny jsou indikovány použitím barvy 
(modrý text = nový text, červeně přeškrtnutý text = text rušený). 

 

 



Příloha č. 1: Srovnávací text s vyznačením změn 

 


